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سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه پس از پایان دور چهارم مذاکرات اعلام کرد: 
از نظر ما غنی سازی حتماًً باید ادامه پیدا کند

البته ممکن است برای اعتمادسازی، به مدت کوتاهی در سطح آن محدودیت ایجاد شود

دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم میان جمهوری 
اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا )یک شنبه( 
۲۱ اردیبهشــت ۱۴۰۴ )۱۱ مــی ۲۰۲۵( در شــهر 
مسقط، پایتخت عمان، آغاز شد. بدر البوسعیدی، 
وزیر خارجه عمان، پیش تر در شــبکه اجتماعی 
ایکــس تایید کرده بود که پــس از هماهنگی های 
لازم با طرفین، این دور از مذاکرات روز یک شــنبه 
برگزار خواهد شــد. ســیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران و اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه 

آمریــکا در امور خاورمیانه، ریاســت هیات های 
مذاکره کننــده را بــر عهده دارنــد. ترکیب هیات 
جمهوری اسلامی ایران همانند ادوار گذشــته بر 
اســاس موضوعات در دستور کار مذاکرات شامل 
کارشناســان فنی حوزه های حقوقی، هســته‌ای 
و اقتصــادی اســت. وزیر خارجه ایــران پیش از 

عزیمت به عمان تاکید کرد که »تیم کارشناســی 
ایران از قبل در مســقط مستقر شده تا در صورت 
لزوم از آنها بهره برداری شــود. طــرف مقابل نیز 
هر تیمی را کــه صلاح بدانند حتماًً همراه خواهند 
داشت«. با تمام این تفاسیر عراقچی پس از پایان 
دور چهارم مذاکرات گفت: »نســبت به ســه دور 

گذشته مذاکرات بسیار جدی تر و صریح تری بود. 
ما مقدار زیادی از فضاهــای کلی فاصله گرفتیم 
و وارد موارد جزیی تری شــدیم. در این شــرایط 
مذاکرات دشوارتر می شــود اما به‌ رغم دشواری و 
صراحتــی که در مذاکرات بود، بحث های بســیار 
مفیدی انجام شــد و می توانیم بگوییم که دو طرف 
درک بهتــری از مواضع همدیگر دارنــد و درباره 
مقدار زیادی از موضوعات اصلی مورد اختلاف، 
الان بیشتر در مورد آن بحث شده، ابعاد آن بیشتر 
باز شده، درک بهتری وجود دارد و مواضع مقداری 
به هم نزدیک تر شــده اســت؛ در نهایت می توان 

گفت‌وگوها را رو به جلو ارزیابی کرد«.
   ادامه در صفحه 3

سیدمحمود علیزاده طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

تصمیــم اخیر رئیــس قوه قضائیــه مبنی بــر انحلال 
دادگاه های ویژه رســیدگی به جرائــم اقتصادی، اتفاق 
مبارکــی بود که بســیاری از وکلا و حقوقدانان مدت‌ها 
انتظار آن را می کشــیدند. از نظر من، این اقدام یک گام 
بلند در جهت خروج دستگاه قضا از رویه های سیاسی 
و بازگشت به دادرســی عادلانه و قانون مدار است. ما 
سال ها شاهد فعالیت این دادگاه ها بودیم؛ دادگاه هایی که 
نه تنها ساختار حقوقی نداشتند بلکه فلسفه وجودی‌شان 
هم مبتنی بر یک تصمیم اضطــراری و خارج از قاعده 
بود. حالا که این تصمیم لغو شده باید امیدوار بود که این 
نقطه‌ پایان، آغازی برای یک اصلاح ساختاری گسترده تر 
باشد. شعب ویژه رسیدگی به اخلال گران نظام اقتصادی 
سال ۱۳۹۷ و به استناد اســتجازه‌ای که از مقام رهبری 
اخذ شــد به صورت موقت و فوق‌العاده شکل گرفتند. 
قرار بود این دادگاه ها با هدف تسریع در مبارزه با مفاسد 
اقتصادی به  صورت موقت و برای دو سال فعال باشند و 
در این فاصله نیز قوه قضائیه، لایحه‌ای برای قاعده مند 
کردن این روند به مجلس تقدیــم کند. اما این دادگاه‌ها 
تا ســال ۱۴۰۴ ادامه پیدا کردند، آن هــم بدون اینکه آن 
وعده قانونی شدن مسیر خود را طی کرده باشند. اکنون 
خوشبختانه آقای محســنی‌اژه‌ای پس از دریافت پاسخ 
منفی برای تمدید اســتجازه، رســماًً دستور انحلال این 
شعب را صادر کرده‌اند. این یعنی دیگر هیچ مرجعی در 
کشــور، جز دادگاه های عادی، حق رسیدگی به جرائم 
اقتصادی را ندارد و این خود نشــانه‌ای از بازگشــت به 
نظم قضایی اســت. باید صریح گفت کــه این دادگاه‌ها 
از ابتدا بی ضابطه بودند. در آنها، نه تشــریفات رعایت 
می شــد، نه روند دادرســی قابل اتکا بــود و نه قضات 
منتخــب، تخصص لازم را در امور اقتصادی داشــتند. 
بسیاری از این قضات از مجموعه دادگاه های انقلاب به 
این شعب اعزام می شدند؛ کسانی که در بهترین حالت 
تجربه رسیدگی به پرونده های امنیتی را داشتند اما درباره 
سازوکار بازار، پول، سرمایه، بورس یا حتی قراردادهای 
بازرگانی، اطلاعات پایه‌ای هم نداشــتند. نتیجه چنین 
ترکیبــی چیزی جز صــدور احکام شــتاب‌زده و فاقد 
پشتوانه کارشناسی نبود. متاســفانه باید اذعان کرد که 
این دادگاه ها بیشتر از آنکه محل اجرای عدالت باشند، 
تابعی از فضای سیاسی کشور شدند. بسیاری از احکام 
مستقیماًً متاثر از فضای بیرونی و فشارهای رسانه‌ای یا 
سیاسی صادر می شــدند و امکان تجدیدنظر هم وجود 
نداشــت؛ چراکه ایــن دادگاه ها اساســاًً تک مرحله‌ای 
بودند. اما نکته مهم این اســت که اگــر قرار بر اصلاح 
اســت نباید در همین نقطه متوقف شــویم. رویه های 
غیرشفاف، احکام مناقشه برانگیز و غیاب تخصص‌های 
موضوعــی در برخــی از دادگاه ها هم کم نیســت. اگر 
انحلال شعب ویژه مفاسد اقتصادی به دلیل بی ضابطه 
بودن و تصمیمات سیاسی شــان اقدامی مثبت بوده- که 
بــوده- پس همین منطــق درباره برخــی از دادگاه‌های 
دیگــر هم صادق اســت. نباید فراموش کرد که منشــأ 
بســیاری از این نهادهای قضایی، نه عقلانیت حقوقی 
بلکه وضعیت های اضطراری و فضای سیاست‌زده بوده 
اســت. قوه قضائیه، به خصوص در مقاطعی مانند دوره 
ریاســت آقای رئیسی به  شدت درگیر سیاست شد؛ چه 
در نوع برخورد با پرونده‌ها، چه در انتخاب قضات و چه 
در نحوه پوشش رســانه‌ای آرای صادره. اکنون در دوره 
آقای اژه‌ای، نشانه هایی از بازگشت به منطق حقوقی و 
قضایی به چشم می خورد. انحلال شعب ویژه، یکی از 
مهم ترین نشانه های این بازگشت است و نباید آن را کم 

‌اهمیت دانست.
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ایران،  شریک مطمئن ازبکستان

محمدرضــا عارف ظهر روز گذشــته در نشســت 
هیات های عالی‌رتبه ایران و ازبکستان شرکت و سخنرانی 
کرد. معاون اول از تقویت روابط دوجانبه، اشــتراکات 
فراوان تمدنی و زبانی و توســعه و همکاری ها ســخن 
گفت. او با اشاره به توافقات تهران-تاشکند برای ارتقای 
ســطح همکاری های فی مابین تاکید کرد: با عزم و اراده 
جدی رؤسای جمهوری ایران و ازبکستان همکاری های 
دو کشور در دولت چهاردهم نسبت به گذشته گسترش 
چشم گیری داشته اســت. عارف همچنین با بیان اینکه 
دولت چهاردهم مصمم به ارتقاء روابط در همه زمینه ها 
با ازبکستان است، ادامه داد: اشتراکات فراوان فرهنگی 
و تاریخی میان ملت های دو کشور سرمایه ارزشمند برای 
تقویت روابط دوجانبه اســت و این پیوندهای ریشه‌دار 
زمینه ساز توسعه روابط در بخش های اقتصادی، انرژی، 
گردشگری، فرهنگی، علمی، تجاری و بخش خصوصی 

ایران و ازبکستان است.
به گفته عارف، ازبکستان به دلیل اشتراکات فراوان 
تمدنی و زبانی حکم بــرادر با جمهوری اسلامی ایران 
دارد و زمینه های بسیار زیادی برای همکاری‌ها در همه 
عرصه ها وجود دارد که این تعاملات دوجانبه زمینه ساز 
روابــط در عالی ترین ســطح میان دو کشــور خواهد 
بود. شــانزدهمین اجلاس همکاری های مشــترک با 
همزمان با سفر نخست‌وزیر ازبکستان زمینه ساز رونق 
بیش از گذشــته روابط فی مابین اســت و انتظار داریم 
این همکاری هــا در همه زمینه ها تعمیق و گســترش 
یابد. عارف با اشــاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران 
کوتاه ترین مسیر برای اتصال کشورهای آسیای میانه به 
آب های آزاد و خلیج فارس است، گفت: زیرساخت ها 
و امکانات لجســتیکی در بنادر ایران فراهم شده است 
و ایــران آمادگــی دارد تســهیلات لازم را برای حضور 

ازبکستان در این بنادر فراهم کند.
به گفته عارف، هدف گذاری ارتقا ســطح مبادلات 
از نظر جمهــوری اسلامی ایران قابــل عملیاتی بودن 
اســت و امیدواریــم در کوتاه ترین زمــان به این هدف 
برسیم که در این مسیر شــناخت یکدیگر از توانایی ها 
و امکانات طرف مقابل ضروری است و باید مبادلات 
بین کارشناســان در بالاترین ســطوح، به‌ویژه فعالان 
بخش خصوصی دو کشور افزایش یابد. وی با اشاره به 
سیاست توسعه روابط  با کشورهای همسایه و منطقه 
در دولت چهاردهم تصریح کرد: با توجه به شناختی که 
دو کشــور از اقتصاد یکدیگر دارند، می‌توانند به عنوان 
مکمل در توســعه روابط اقتصادی منطقه‌ای باشــند. 
عــارف همچنین آمادگی شــرکت های ایرانی در زمینه 
خدمات فنی و مهندسی، صادرات محصولات و اداوت 
کشاورزی، معدن، دارویی و تجهیزات پزشکی و مرمت 
آثار تاریخی را از مهم ترین زمینه های همکاری و حضور 

جمهوری اسلامی ایران در ازبکستان برشمرد.

دولت

ممنوعیت صحبت از ناترازی ها!ممنوعیت صحبت از ناترازی ها!
ادعای جدید حمید رسایی

درباره محدودیت های جدید برای نمایندگان مجلس

در فضای پرتنش و پیچیده امروز ایران، جایی که نمایندگان 
مجلس میــان وظیفه نظــارت و ملاحظات سیاســی گرفتار 
آمده‌اند، دیروز یکی از نمایندگان شناخته  شده مجلس، صدای 
اعتــراض خود را بلندتر از همیشــه به گوش رســاند. حمید 
رســایی، چهره‌ای نزدیک به جریان پایداری، بار دیگر با نطق 
خود در صحن علنی مجلس به محدودیت های اعمال‌ شده بر 
اختیارات نمایندگان تاخت و از فضای بسته حاکم بر مجلس 
انتقاد کرد. رسایی که همواره مواضعش با جنجال های سیاسی 
و حملات تنــد به جناح های رقیب همراه بوده، این  بار نیز آرام 
ننشســت. او با لحنی گلایه آمیز و صریح نسبت به فشارهایی 
که بر نمایندگان برای خودداری از اظهارنظرهای چالش برانگیز 
وارد می شود، اعتراض کرد. در بخشی از سخنانش خطاب به 
هیات‌رئیسه مجلس گفت: »همه دوستانی که در هیات‌رئیسه 
نشستند، قسم خوردند، ما نماینده ها یک قسم خوردیم اما شما 
دو تا قسم خوردید؛ یک قســم نمایندگی و یک قسم رعایت 
آیین نامه«. او در ادامــه به نقد رویکرد محافظه کارانه مجلس 

پرداخــت و گفت: »اینکه گفته شــود نماینــده نباید در مورد 
ناترازی و کمبود ها صحبت کند، خلاف اصول نمایندگی است. 
پس ما اینجا درباره چه چیزی صحبــت کنیم؟ آیا باید درباره 
فوتبال آقای پزشــکیان حرف بزنم؟« حمید رسایی که پیش تر 
نیــز در تلاش برای جمع آوری امضا جهت اســتیضاح برخی 
از وزرای دولــت چهاردهم بوده، اکنون گام دیگری در مســیر 

مخالفت با مدیریت کلان کشور برداشته است.

هشداری از جنس تذکر 
تحلیل دقیق تر ســخنان رســایی نشــان می‌دهد که او در 
پی هشــدار بــه هم جناحی‌های خود اســت که مبــادا درگیر 
محافظه کاری شــوند. او با اشــاره به وظایف نظارتی مجلس 
تاکیــد کرد: »مردم از نمایندگان توقع دارند که مطالبات آنها را 
پیگیری کنند. وظیفه مجلس پیگیری مشکلات و ارائه تذکرات 
لازم اســت. وقتی برخی مسائل حل نمی شود، مجبور هستیم 
آنها را به مرحله سوال و بررسی دقیق تر بکشانیم«. رسایی در 

واقع درحال ترسیم خط قرمزهایی است که به ‌زعم او نباید از 
سوی مسئولان به‌ویژه هیات‌رئیسه مجلس نادیده گرفته شوند. 
ممکن است سخنان روز گذشته حمید رسایی در روزهای آینده 
بازتاب گسترده‌ای داشته باشد. چه در میان موافقانش که او را 
صدای عدالت خواهی می‌دانند، چه در میان مخالفانش که او را 
متهم به بهره برداری سیاسی از تریبون مجلس می کنند. آیا این 
انتقادها، آغازی بر مرحله‌ای تازه در کنشگری پارلمانی خواهد 
بود یا صرفاًً نطقی گذرا در میان نطق های جنجالی دیگر؟ زمان 

پاسخ خواهد داد. 

مجلس

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

در آستانه انتخابات هیات‌رئیســه مجلس دوازدهم، احمد 
بیگدلی، عضو فراکســیون مســتقلین از چرخش موضع این 
فراکسیون نســبت به محمدباقر قالیباف و عبدالوحید فیاضی 
دیگر عضو این فراکسیون از احتمال معرفی گزینه‌ای مستقل از 

سوی فراکسیون خبر داد.
بیگدلی با انتقاد از عملکرد یک‌ ساله رئیس مجلس یازدهم، 
خلف وعده ها، تمرکز قدرت و ناکارآمدی در قانون گذاری را از 
دلایل اصلی این تغییر موضع دانســت و تاکید کرد: »قالیباف 

دیگر حمایت فراکسیون مستقلین را ندارد«.
او در گفت‌وگویی صریح با ســازندگی از نارضایتی گسترده 
این فراکسیون نسبت به عملکرد محمدباقر قالیباف در ریاست 
مجلس یازدهم پرده برداشت. او ضمن تاکید بر احتمال معرفی 
گزینه‌ای مســتقل از سوی فراکســیون، اعلام کرد که حمایت 
ســال گذشــته از قالیباف دیگر قابل تکرار نیست. بیگدلی با 
اشــاره به تغییر فضای تعاملات درون مجلس گفت: »ســال 
اول نمایندگان تــازه‌وارد بودند و شــناخت دقیقی از یکدیگر 
نداشتند. طبیعی بود که فراکسیون مستقلین برای ثبات بیشتر 
از قالیبــاف حمایت کند. اما حالا بعد از یک ســال تجربه و 
ارزیابی عملکرد ایشان، واقعیت ها روشن تر شده و نارضایتی ها 
عمیق تــر«. نماینده مــردم خدابنده در مجلس معتقد اســت 
قالیباف نتوانسته در طول یک سال گذشته اعتماد نمایندگان را 
حفظ کند: »نه تنها هماهنگی بین کمیسیون ها و فراکسیون ها 
برقرار نشد بلکه ســاختار تصمیم گیری به شــدت متمرکز بر 
شــخص رئیس مجلس بود. قالیباف بــا مدیریت انحصاری، 

مجلس را از پویایی لازم دور کرد«.

خلف وعده رئیس
بیگدلی همچنین به خلف وعده مهم قالیباف اشــاره کرد: 
ایشان قول داده بود که وارد انتخابات ریاست جمهوری نشود. 
ما هم براســاس همین تعهــد، حمایت کردیم. امــا نه تنها در 
انتخابات شــرکت کرد، بلکه بخش زیادی از زمان و ظرفیت 
مجلس صرف این حضور سیاسی شــد. چهار تا پنج ماه اول 
مجلس عملًاً تلف شــد. درحالی‌ که نه کمیســیون ها تشکیل 
شــده بودند، نه مجامــع تخصصی و نه تعامل ســاختاری با 
دولت تازه تشــکیل  شــده صورت گرفت. بیگدلــی در ادامه 
تاکید کــرد: رئیس مجلس بایــد تکیه گاه مجلس باشــد، نه 
بازیگر عرصــه رقابت های ریاســت جمهوری. جای رئیس 
مجلس در رأس نظارت و قانون گذاری است، نه وسط میدان 
سیاست‌ورزی های جناحی. ما انتظار داشتیم قالیباف در قامت 

یک مدیر پارلمان مدار ظاهر شــود، اما چنین نشد. بیگدلی از 
برنامه هفتم توسعه نیز به‌عنوان سندی معیوب یاد کرد و گفت: 
اولین بودجه‌ای که براساس این برنامه بسته شد، با بیش از ۶۷ 
مورد نیازمند رای دو ســومی تصویب شد. این نشان می‌دهد یا 
برنامه توسعه مشکل دارد، یا بودجه کاملًاً خلاف آن بسته شده 
اســت. در هر صورت، مجلس در اجرای دقیق برنامه توسعه 
ناکام مانــده. او همچنین به اختلالات ناشــی از تغییرات در 
تعاریف قانونی نیز پرداخت: در جریان تصویب برنامه هفتم، به 
شکلی ناپخته، تعاریف مربوط به نظام استخدامی، ارگان های 
اجرایی و شمول قوانین کشوری تغییر یافت. نتیجه‌اش آن شد 
که امروز شهرداری ها، دانشگاه ها و بسیاری از نهادهای دیگر 

دچار سردرگمی در اجرای قانون شده‌اند.
بیگدلی با انتقاد از رویکرد شخصی‌سازی در تدوین قوانین 
گفت: برخی قوانین مهم مانند قانون مشاغل حساس یا قانون 
فضای مجازی، نه به سرانجام رسیدند، نه از پشتوانه کارشناسی 
کافی برخوردار بودند. گاه حتی این حس القا می‌شــد که برخی 
قوانین برای سلایق شخصی نوشته شده‌اند، نه برای منافع ملی.

پایداری ها و یک ائتلاف تاکتیکی
در بخش پایانی، بیگدلی به رفتار سیاســی جبهه پایداری 
اشاره کرد: »پایداری ها در مجلس یازدهم، ابتدا منتقد قالیباف 
بودند اما در لحظات پایانی او را در لیست خود گنجاندند. این 
یک ائتلاف تاکتیکی بود، نه اعتقادی. امروز نیز بعید است از 
قالیباف حمایت کنند، مگر آنکه در لحظه آخر بازهم تغییری در 
مواضع شان دهند. فعلًاً فضای مجلس و اظهارات غیررسمی 
آنهــا، از عدم تمایل شــان به تداوم ریاســت قالیباف حکایت 
دارد«. او در پایان تاکید کرد که رئیس مجلس باید با رای قاطع 
انتخاب شود. ریاستی که با ۱۵۰ رای و اجماع قوی روی کار 
بیاید، با ریاستی که با ۱۰ یا ۲۰ رای بیشتر از حدنصاب انتخاب 

می شود، قابل مقایسه نیســت. مجلس دوازدهم به مدیریتی 
نیاز دارد که هم اعتماد نمایندگان را جلب کند، هم کارنامه‌ای 

روشن و قابل دفاع ارائه دهد.

تحرک خاصی در پایداری ها نمی بینم
عبدالوحید فیاضی دیگر عضو فراکســیون هم به سازندگی 
گفت، معتقد است که احتمال ریاست محمدباقر قالیباف زیاد 
اســت. به گفته نماینده نور و محمودآباد، به نظر نمی‌رسد که 
فضا آنقدر پیچیده یا خاص باشد. یعنی خدا را شکر، نوعی از 
تفاهم یا پذیرش عمومی وجود دارد. همه پذیرفته‌اند که ممکن 
است این اتفاق دوباره تکرار شود. لذا به نظرم اگر هم تکراری 

در کار باشد، مساله‌ای ایجاد نمی کند.
وی افزود: صدای آقای قالیباف هم نیامد؛ بنابراین ممکن 
است دوباره رئیس مجلس شود. احتمال این موضوع زیاد است 
چون فعلًاً رقیب جدی‌ای ندارد. مثلًاً جبهه پایداری را یادتان 
هست؟ سال گذشته آقای نبویان و آقای ذوالنور را مطرح کرده 
بودند برای ریاست اما امسال من تحرک خاصی از آنها ندیدم. 
پس فعلًاً تحرک یا اعتراضی جدی وجود ندارد. شــکایتی هم 
از آقای قالیباف مطرح نشده؛ البته شاید برخی گله هایی داشته 
باشند اما آنقدر جدی نیست که بخواهد به چالش تبدیل شود. 
برنامه‌ای هم برای جایگزینی ایشــان ندیده‌ام. به نظر می‌رسد 
که ترجیح می‌دهند، قالیبــاف ادامه دهد چون جایگزین قابل 

اتکایی ندارند.
ایــن نماینده مجلس گفت: الان به وضعیتی رســیده‌ایم که 
گزینــه‌ آلترناتیو جدی‌ای در میدان نیســت که بتوانند روی آن 
حساب کنند. اگر کسی بخواهد بیاید، باید رای قابل توجهی 
داشته باشد. ســال گذشــته قالیباف فکر می کنم حدود ۱۵۰ 
رای داشت؛ دقیق یادم نیست ولی عدد قابل توجهی بود. البته 
خلاقیت در اقلیت هم مهم است و باید به آن احترام گذاشت. 

یت انحصاری مجلس مدیر
گفت و گو با احمد بیگدلی و عبدالوحید فیاضی، دو عضو فراکسیون مستقلین

معاون اول رئیس جمهور در نشست هیات های 
عالی ر تبه ایران و ازبکستان بر ارتقای روابط دو 

کشور تاکید کرد

هدا احمدی

گروه سیاسی

   احمد بیگدلی   عبدالوحید فیاضی

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

هم‌اندیش ارجمند

جناب آقای سعید خرمی
 

 قائم مقام محترم دبیر‌اول استان خراسان شمالی
حزب کارگزاران سازندگی ایران 

مراتب تسلیت ما را در فقدان مادر گرامی تان
پذیرا باشید. 

 روحشان قرین رحمت واسعه الهی
و خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران
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گروه بین‌الملل: ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه پیشنهاد 
کرد، روز پنج شــنبه در شهر استانبول گفت‌وگوهای مستقیمی 
با اوکراین درباره صلح برگزار شــود. به گزارش رویترز، پوتین 
بامداد یک شــنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران در کرملین اظهار 
کرد: این روســیه نبود کــه مذاکرات ســال ۲۰۲۲ را قطع کرد 
بلکه کی یف بود. با این حال، ما پیشــنهاد می‌دهیم که کی یف 
بدون هیچ پیش شــرطی مذاکرات مســتقیم را از ســر بگیرد. 
رئیس جمهور روسیه پیشنهاد کرد که این مذاکرات روز پنج شنبه 
در استانبول ترکیه از سر گرفته شود. پوتین تاکید کرد: ما مصمم 
به انجام مذاکرات جدی برای حل ریشه های مناقشه هستیم. 
رئیس جمهور روسیه گفت: ما در این گفت‌وگوها می توانیم در 
مورد آتش بســی جدید به توافق برســیم. وی افزود: یادآوری 
می کنم که در نتیجه آن مذاکرات )گفت‌وگوهای ســال ۲۰۲۲( 
پیش نویس سند مشترکی تهیه شد اما به اصرار غرب، آن سند 
به زباله‌دان انداخته شــد. پوتین با بیان اینکه »روســیه بارها 
ابتکاراتی برای آتش بس داشته اســت« اظهار کرد: مقام های 
کی یف به هیچ یک از پیشنهادهای آتش بس پاسخ ندادند. وی 
با اشاره به آتش بس سه ‌روزه اخیر روسیه گفت: کی یف در طول 

آن آتش بس 5 بار تلاش کرد به مرز روسیه حمله کند. 

زلنسکی: اول آتش بس سپس مذاکره 
در ایــن راســتا ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین 
)یک شــنبه( از روسیه خواســت تا آتش بس بدون قیدوشرط 
را از تاریخ ۱۲ مه )دوشــنبه( تایید کنــد و گفت در آن صورت 
اوکراین آماده اســت برای گفت‌وگوهای مســتقیم با روســیه 
دیدار کند. زلنســکی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »این 
نشــانه‌ای مثبت است که روس ها بالاخره شروع به فکر کردن 
درباره پایان جنگ کرده‌انــد و اولین گام واقعی برای پایان هر 
جنگی، آتش بس اســت«. رئیس جمهــور اوکراین همچنین 
نوشت: »ادامه کشــتار حتی برای یک روز دیگر بی معناست. 
ما انتظار داریم روســیه آتش بسی کامل، پایدار و قابل ‌اعتماد 
که از ۱۲ مه )دوشــنبه( آغاز می شود را تایید کند و بعد اوکراین 
آماده دیدار است«. آندری یرماک، رئیس دفتر زلنسکی هم در 
تلگرام نوشــت که ابتدا باید آتش بس برقرار شود، »سپس هر 
چیز دیگری«. او همچنین با اتهام‌زنی گفت: »روسیه نباید با 

بازی با واژه ها، تمایل خود به ادامه جنگ را پنهان کند«.

استقبال ترامپ از مذاکره مسکو -کی یف 
همچنین دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در مورد پیشنهاد 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، برای مذاکره مستقیم با 
اوکراین در اســتانبول اظهارنظر کرد و گفت: این می تواند روز 
بزرگی برای روســیه و اوکراین باشــد و این گام، فرصتی عالی 
برای دستیابی به صلح بین دو کشــور است که می تواند، آغاز 
راه حلــی برای درگیری های جاری باشــد. ترامپ در پیام خود 
در شبکه تروث سوشال نوشــت: »یک روز بالقوه عالی برای 
روســیه و اوکراین! به صدها هزار جانــی فکر کنید که با پایان 
یافتن این »حمام خون« بی پایان نجات خواهند یافت. این یک 
دنیای کاملًاً جدید و بســیار بهتر خواهد بود. من به همکاری 
بــا هر دو طرف ادامه خواهم داد تا مطمئن شــوم که این اتفاق 
می‌افتــد. ایالات متحده می خواهد در عوض بر بازســازی و 

تجارت تمرکز کند. هفته بزرگی در پیش است!«

اردوغان: آماده میزبانی هستیم
رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه )یک شــنبه( طی 
تماس تلفنی با ولادیمیــر پوتین آمادگی آنکارا را برای میزبانی 
دور جدیدی از مذاکرات بین روسیه و اوکراین برای حل بحران 

اوکراین ابراز کرد. 
دفتر ریاســت جمهوری ترکیه در بیانیه‌ای از طریق شبکه 
اجتماعی ایکس اعلام کرد که در جریان تماس تلفنی با پوتین 
»رئیس جمهــور اردوغان به ولادیمیر پوتین گفت که اظهارات 
او مبنی بر اینکه مذاکرات صلح بین روسیه و اوکراین از همان 
جایی که متوقف شده بود، در استانبول ادامه خواهد یافت مورد 
استقبال است و ترکیه آماده میزبانی مذاکراتی است که منجر به 

یک راه حل پایدار شود«.

 او با بیــان اینکه »ما تصمیم گرفتیم که این مذاکــرات ادامه پیدا کند«، 
گفت: هر دو طرف مصمم هستند و برای جلسه بعدی توافق شده اما روز 
و محل آن با توجه به برنامه هایی که هر دو طرف دارند و تنظیم آن مقداری 
ســخت اســت را به عهده وزیر خارجه عمان گذاشتیم ولی فکر می کنم 
مثلًاً با فاصله تقریباًً یک هفته، یکی دو روز کم‌وزیاد برگزار خواهد شد«.

برداشت های متناقض رسانه‌ای مورد پذیرش ما نیست
عراقچی درباره مواضع ضدونقیض طرف آمریکایی در رسانه ها گفت: 
متاســفانه مواضع ضدونقیضی از طرف های آمریکایی به خصوص در 
عرصه رســانه‌ای و عمومی می شــنویم که این اصلًاً کمکی به حال 
مذاکره نمی کند. امروز یکــی از موضوعات مورد بحث ما هم همین 
بود که این روش به نفع مذاکره نیســت و باید اصلاح شود. همان طور 
کــه جمهوری اسلامــی ایــران روی مواضع خود ثابت قدم اســت، 
همان طور که در بیان مواضع خود دقت لازم را دارد و مواضع متفاوت 
و ضدونقیضی را ابراز نمی کند، همیــن انتظار از طرف آمریکایی هم 
می‌رود. دیپلمات عالی‌رتبه کشــورمان تصریــح کرد: بحث ها خیلی 
مفید بود اما امیدوار هســتیم که کمتر شاهد چنین رفتاری باشیم ولی 
مشخصاًً این نکته از طرف ما مورد تاکید قرار گرفت که برداشت های 
متناقض رسانه‌ای اصلًاً مورد پذیرش ما نیست و این باعث خدشه به 
مذاکرات خواهد شــد و اگر تکرار شود، ما هم ناچاراًً به همان ترتیب 
رفتــار می کنیم که به نظــرم یک مقداری ما در ایــن مواضع و در این 

مشکلات به هم نزدیک تر شدیم. 

اصل موضوع غنی سازی قابل مذاکره نیست
او درباره موضوعات مــورد مذاکره نیز گفت: موضوعات رفع تحریم 
و موضوع غنی ســازی دو موضــوع اصلی مذاکره هســتند. از نظر 
ما غنی ســازی یک موضوعی اســت که حتماًً بایــد ادامه پیدا کند و 
هیچ جای مصالحــه درخصوص آن وجود ندارد. به گزارش ایســنا 
ممکن اســت مواردی مانند ابعاد، اندازه‌، سطح و میزان آن به جهت 
اعتمادسازی مثلًاً در یک دوره‌ای محدودیت هایی برای آن قائل شویم 
ولی اصل موضوعِِ غنی ســازی اصلًاً قابل مذاکره نیست؛ همین طور 
بحث تحریم ها. منظور و مقصود ما از مذاکره طبیعی اســت که رفع 
تحریم هاســت. رفع تحریم ها در هر شرایطی یکی از پایه های مذاکره 
ماست و این مورد توافق دو طرف قرار دارد. عراقچی در پایان گفت: 
ما در موضوعــات اختلافی هم‌اکنون خیلی به هم نزدیک تر شــدیم 
حداقل همدیگر را بهتر درک می‌کنیم. بــه نظرم مواضع ما که کاملًاً 
روشن است و حالا دقیقاًً برای طرف مقابل ما ابعاد آن شناخته شده و 

من امیدوار هستم که در ادامه پیشرفت بهتری داشته باشیم.

هشدار عراقچی درباره مکانیسم ماشه 
این اظهارات درحالی بیان می شــود که وزیر امور خارجه کشورمان 
در یادداشــتی در روزنامه فرانســوی لوپوئن نســبت بــه اقدامات 

کشورهای اروپایی در خصوص فعال سازی مکانیسم ماشه به آنها 
هشــدار داد. او در این یادداشــت خود نوشته است: »ایران موضع 
خود در برابر احتمال اســتفاده اروپایی ها از مکانیســم ماشه را به 
صورت شــفاف اعلام کرده اســت. ما به صورت رسمی به تمامی 
امضاکنندگان برجام هشــدار داده‌ایم که سوءاســتفاده از سازوکار 
ماشــه عواقبی همراه خواهد داشت؛ ازجمله اینکه نه  تنها به نقش 
اروپــا در این توافق پایان می‌دهد بلکه این اقدام به صورت بالقوه به 
افزایش تنش هایی غیرقابل ترمیم نیز منجر خواهد شد«. عراقچی 
همچنین افزود: »ســه کشور اروپایی باید از خود بپرسند که چرا به 
چنین بن بستی گرفتار شــده‌اند. در دوران دولت قبلی آمریکا، سه 
کشــور اروپایی به  عنوان واسطه کلیدی گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
بین تهران و واشــنگتن در این گفت‌وگوها نقش داشتند و ایران هم 
به طور ســازنده‌ای با آنان همکاری کرد. اما زمانی که اراده سیاسی 
در واشــنگتن برای رسیدن به یک توافق از بین رفت، اروپایی ها نیز 
به تدریج تلاش های خود در این زمینه را قطع کردند. آنها به‌ جای 
تطبیق خود با شــرایط جدید، موضع تقابلی گرفتند و از بهانه هایی 
مانند حقوق بشر و روابط مشروع ایران با روسیه استفاده کرده و از 

تحرکات دیپلماتیک برای احیای توافق هسته‌ای دست کشیدند«.

به دیپلماسی با اروپا متعهدیم
عراقچی در این یادداشــت همچنین درباره دیپلماسی با کشورهای 
قاره سبز نوشــت: »اینجانب با توجه به چنین سابقه‌ای در چندین 
نوبت دعوت کــرده‌ام تا گفت‌وگوی معنی‌دار با اروپا از ســر گرفته 
شود. در پاییز گذشته در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، 
پیشنهاد تعامل و همکاری نه  تنها در خصوص پرونده هسته‌ای بلکه 
در خصوص تمامی موضوعات مورد نگرانی طرفین همچون اوکراین 
را ارائه داده‌ام. این حرکات مثبت با ســکوت و انفعال اروپا روبه‌رو 
شد اما با این وجود، من هنوز هم به دیپلماسی متعهد هستم«. وی 
تاکید کرد: به دنبال رایزنی‌های اخیر در روســیه و چین، اینجانب 
آمادگی خود برای ســفر به پاریس، برلین و لندن با هدف شــروع 
فصلی جدید در روابط را اعلام کرده‌ام. این ابتکار به شــکل گیری 
گفت‌وگوهایی مقدماتی در سطح معاونان وزرای امور خارجه منجر 
شده است. این گفت‌وگوها اگرچه شکننده اما امیدوارکننده است. 

مقام آمریکایی: از نتیجه مذاکرات، دلگرم شده‌ایم
کسیوس )یک شــنبه( به وقت محلی پس از پایان  در این راســتا آ
چهارمین دور مذاکرات ایران و آمریکا در عمان به نقل از یک مقام 
آمریکایی که نامش را بیان نکرده اســت، گفت: توافق برای پیشبرد 
کسیوس به  گفت‌وگوها از طریق عناصر فنی حاصل شــده است. آ
نقل از این مقام آمریکایی افزود:»ما از نتیجه امروز مذاکرات، دلگرم 
شده‌ایم و مشتاقانه منتظر نشست بعدی هستیم که در آینده نزدیک 

برگزار خواهد شد«.

بلر: هر دور از مذاکره با جزئیات بیشتر جلو رفته است
از سوی دیگر جیمز بلر، جانشــین منابع انسانی کاخ سفید، 
عصر یک شنبه در گفت‌وگو با فاکس نیوز با اشاره به مذاکرات 
جاری بین ایران و آمریکا گفت: »امیدواریم شاهد پیشرفت در 
این مذاکرات باشیم. استیو ویتکاف، انتظارات خود از خروجی 
این مذاکرات را به خوبی بیان کرده و رئیس جمهور ترامپ تاکید 
کــرده که ایران هرگز نباید توانایی تولید سلاح هســته‌ای یا این 
سلاح را داشــته باشــد. او خواستار تســلیحات‌زدایی برنامه 
غنی سازی اورانیوم ایران اســت«. بلر همچنین تصریح کرده 
که »ویتــکاف در روزهای اخیر دربــاره احتمال برخورداری 
ایران از برنامه هســته‌ای صلح آمیز صحبت کرده و این یکی از 
گزینه هاســت که باید بررسی شود«. او با اشــاره به برگزاری 
چندین دور گفت‌وگو بین ایران و آمریکا تصریح کرد: »هر دوره 
از گفت‌وگو با جزئیات بیشتری جلو رفته است. امیدواریم دور 

چهارم نیز با پیشرفت هایی روبه‌رو شود«.

زمان و مکان دور بعدی مذاکرات
از ســوی دیگر ســیدبدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان پس 
از اتمام دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در مســقط 
در حساب رســمی خود در برنامه ایکس نوشت: »ما دور دیگری از 
مذاکرات بین ایران و ایالات متحده را در مسقط به پایان رساندیم. این 
مذاکرات شامل ایده های مفید و بدیعی بود که منعکس‌کننده خواست 
مشترک برای دستیابی به یک توافق شرافتمندانه بود«. وزیر خارجه 
عمان همچنین نوشــت: دور پنجم مذاکرات پس از مشــورت هر دو 

طرف با رهبرانشان برگزار خواهد شد. 
همچنین اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه هم در 
پیامی در شــبکه ایکس ضمــن اعلام پایان دور چهــارم مذاکرات 
ایران و آمریکا  نوشــت: »مذاکراتی دشــوار اما مفیــد برای درک 
بهتــر از مواضع یکدیگر و یافتن راه هایی معقــول و واقع بینانه برای 
حل مســائل مورد اختلاف انجام شــد«. او همچنین اعلام کرد که 
زمان و مکان دور بعدی گفت‌وگوها توســط هماهنگ کننده عمانی 
اعلام خواهد شد. سخنگوی دســتگاه دیپلماسی پیش از این و در 
جریان برگزاری دور چهارهم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا 
در شبکه ایکس نوشت: »دور دیگری از گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
ایران-آمریکا در مســقط در جریان است. جمهوری اسلامی ایران 
قاطعانه مصمم به پیگیری حقوق قانونی خود برای استفاده‌ صلح آمیز 
از انرژی هسته‌ای وفق معاهده عدم اشاعه است، همچنانکه آمادگی 
کامل دارد تا تعاملات دیپلماتیک خود را برای اطمینان‌دهی در مورد 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته‌ای خود ادامه دهد«. بقایی خاطرنشان 
کــرد »ما همزمان مصمــم به تداوم تلاش ها جهــت خاتمه دادن به 
تحریم های غیرقانونی و ضد بشری که مدت هاست علیه مردم ایران 

تحمیل شده است، هستیم«.

پوتین خواهان گفت وگوی مستقیم با اوکراین به میزبانی ترکیه شد

مذاکره در استانبول 

گردنه غنی سازیگردنه غنی سازی
ریاض طی روزهای آتی )احتمالًاً سه شــنبه( میزبان 
نشســتی پنج جانبه با حضور مقامات ارشــد آمریکا، 
عربســتان، فلســطین، لبنان و ســوریه خواهد بود. 
طبق این گزارش، این نشســت شــامل حضور دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا، محمد بن سلمان ولیعهد 
عربستان‌ ســعودی، محمود عباس رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین، ژوزف عون رئیس جمهور لبنان و 
احمد الشرع )ابومحمد الجولانی( رئیس‌ دولت موقت 
سوریه خواهد بود. این ابتکار از سوی ولیعهد عربستان 
ارائه شده و با موافقت دونالد ترامپ همراه بوده است. 
عربســتان ســعودی امیدوار اســت، بتواند حمایت 
آمریکا را برای شرط کلیدی خود، یعنی تشکیل دولت 
مســتقل فلســطینی جلب کند؛ موضوعی که ریاض 
آن را »دســتاوردی راهبردی« در راســتای تلاش های 

دیپلماتیک خود تلقی می کند.
جزئیات دســتورکار این نشســت یــا تصمیمات 
احتمالی آن هنوز رســانه‌ای نشــده اســت اما منابع 
نزدیک به محافل دیپلماتیک منطقه‌ای این نشســت 
را نشــانه‌ای از تحرکات عمده و درحال شکل گیری در 
سطح خاورمیانه می‌دانند. پیش تر یک مقام آمریکایی 
و دو مقام عربی گفتند که انتظار می‌رود، دونالد ترامپ 
طی ســفرش در ماه مه به عربستان‌ سعودی نشستی با 

رهبران کشورهای حاشیه خلیج فارس برگزار کند. 
کســیوس با انتشــار این  پایگاه خبری- تحلیلی آ
مطلب نوشــت: اولین ســفر خارجی رســمی ترامپ 
نشــان‌دهنده اهمیت زیادی اســت که دولت او برای 
همــکاری اقتصادی و ســرمایه گذاری میــان آمریکا 
و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس قائل اســت. این 
نشســت فرصتی خواهد بود که ترامپ چشم‌انداز خود 
برای نقش آمریکا در غرب آسیا را ارائه کرده و اهداف 

سیاسی خود در این منطقه را ترسیم کند.

پنج جانبه در ریاض 
 نشست ترامپ، بن سلمان، محمود عباس

 ژوزف عون و جولانی در عربستان چه معنایی دارد؟

خبر: خاورمیانهادامه تیتر یک
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کازوئو ایشــی گورو، نویســندۀ برندۀ نوبل در یادداشــتی 
به مناسبت بیســتمین ســالگرد انتشــار رمان تحسین‌شده 
»هرگــز رهایم مکن« از ســال ها تلاش بی‌نتیجــه، الهامات 
پیش بینی ناشده، مواجهه با نســل جدید نویسندگان و نهایتاًً 

کشف صدایی که رمان را شکل داد، پرده برمی‌دارد.
ایشــی گورو در این یادداشت نوشته اســت: »درحالی  که 
مشغول نوشتن رمان چهارم و پنجمم بودم، مطالعه‌ام به شکلی 
رازآلود به یک نوع جنگل مینیاتوری سرپوشــیده تبدیل شده 
بود. همه جــا کوه هایی از صفحات خط خــورده و برج های 
لرزانی از پوشــه ها روی هم انباشته شده بود. اما در بهار ۲۰۰۱ 
بــا انرژی‌ تازه، کار بر روی رمان جدیدم را آغاز کردم. اتاقم را 
مطابق با خواسته های دقیق خودم کاملًاً بازسازی کرده بودم. 
حالا قفســه هایی منظم تا سقف داشــتم و چیزی که سال ها 
آرزویش را داشــتم- دو میز تحریر که در گوشه‌ای قائم به هم 
می‌رســیدند. اتاق مطالعه‌ام اگرچــه کوچک تر از قبل به نظر 
می‌رسید)من همیشــه ترجیح می‌دهم در اتاق های کوچک و 
پشت به هر منظره‌ای بنویسم( اما بسیار راضی کننده بود. به هر 
کسی که علاقه مند بود، می گفتم این اتاق شبیه کوپه‌ قطارهای 
لوکس قدیمی‌ است: کافی بود صندلی‌ام را بچرخانم و دستم را 
دراز کنم تا هر چیزی که می خواستم را بردارم. یکی از مواردی 
که حالا به‌راحتی در دسترس بود، یک زونکن در قفسه سمت 
چپم بود با عنوان »رمان دانشــجویان«. این زونکن شــامل 
یادداشت های دســت نویس، نمودارهایی با خطوط درهم و 
صفحاتی تایپ شــده بود که از دو تلاش جداگانه در سال های 
۱۹۹۰ و ۱۹۹۵ برای نوشــتن رمانی که بعدها به »هرگز رهایم 
مکن« تبدیل شد به جا مانده بود. در هر دو نوبت پروژه را رها 
کردم و به نوشتن رمانی کاملًاً بی‌ربط پرداختم. البته لازم نبود 
آن زونکن را زیاد باز کنم چراکه محتوایش برایم کاملًاً آشــنا 
بود. »دانشــجویان« من نه در نزدیکی دانشگاهی بودند و نه 
کوچک ترین شباهتی به شخصیت های رمان هایی مانند تاریخ 
پنهان یا »رمان های دانشگاهی« مالکوم بردبری و دیوید لاج 
داشتند. مهم تر از همه، من می‌دانستم آن ها سرنوشتی عجیب 
و مشــترک دارند؛ سرنوشتی که عمرشــان را به شدت کوتاه 
می کرد اما در عین حال باعث می شــد، حس خاص‌ بودن و 
حتی برتری داشته باشــند. اما این »سرنوشت عجیب« چه 
بود؟ بُُعدی که امید داشتم به رمانم ویژگی‌ خاصی ببخشد؟ این 
پرسش در تمام دهۀ‌ گذشــته بی پاسخ مانده بود. سناریوهایی 
دربــارۀ ویروس یا مواجهه با مواد رادیواکتیو را بررســی کرده 
بودم. حتی یک  بار صحنه‌ای سوررئال در ذهنم ساخته بودم که 
در آن مسافری جوان، نیمه شب در بزرگراهی مه گرفته، کاروانی 
از وســایل نقلیه را متوقف می کند و سوار کامیونی می شود که 
موشک های هسته‌ای را در مناطق روستایی انگلستان جابه جا 
می کند. با وجود این صحنه ها هنوز احساس نارضایتی داشتم. 
هر ایده‌ای که به ذهنم می‌رســید، یــا بیش از حد »تراژیک« 
بود، یا احساســاتی و یا به‌ســادگی، مســخره. هیچ کدام از 
تصوراتــم به آن چیــزی که در ذهنم به صــورت کمرنگ دیده 
می شــد، نزدیک نبود. اما در سال ۲۰۰۱ وقتی دوباره به پروژه 
بازگشتم، احساس می کردم چیزی مهم تغییر کرده است و این 
تغییر فقط در مطالعه‌ام نبود. من به عنوان خواننده و نویسنده، 
تحت‌تأثیر دوره های ادبیات دانشــگاهی دهۀ ۱۹۷۰ و صحنه 

داستان نویســی لندن در دهۀ ۱۹۸۰ رشــد کرده بودم. دوره‌ای 
هیجان‌انگیز که بــا بلندپروازی های ادبی و پذیرش جریانات 
بین‌المللی و پسااستعماری شناخته می شد. اما در عین حال 
با هر اثری که به  ظاهر از ژانر »عامه پسند« مشتق شده باشد، 
خصمانه یا دست کم با تحقیر برخورد می کرد. به‌ ویژه علمی -
 تخیلی که انگار داغ ننگی عجیب بر آن خورده بود و در دنیای 
خلاقه و نشــر در نوعی انزوا فعالیت می کــرد. بنابراین من، 
مانند بسیاری از هم نسلانم، همیشه از علمی‌-  تخیلی فاصله 
می گرفتم و آن را بی‌ارتباط با اهداف هنری خود می‌دانستم. اما 
اواخر دهۀ ۱۹۹۰ به ‌ناگاه متوجه شدم دیگر »نویسندۀ جوانی« 
نیستم و نسلی جدید و هیجان‌انگیز در بریتانیا سر برآورده که 
معمولًاً ۱۵ سالی از من جوان تر بودند. برخی از آن ها را از دور 
می خواندم و تحسین می کردم و برخی دیگر تبدیل به دوستانم 
شــدند. برای مثال: الکس گارلند )کــه در آن زمان به تازگی 
رمان ساحل را منتشر کرده بود( و ملاقات هایی غیررسمی در 
کافه های شمال لندن با هم شکل دادیم که تا امروز ادامه دارد. 
او فهرســتی از رمان های گرافیکی ضروری برایم تهیه کرد و 
مرا با آثار مهمی از آلن مور و گرنت موریســون آشــنا کرد. در 
آن زمان، گارلند مشــغول نگارش فیلم‌نامه‌ای بود که بعدها به 
فیلم کلاسیک »۲۸ روز بعد« تبدیل شد. او پیش نویسی اولیه 
را به من نشان داد و من با علاقه به بحث هایش درباره راه های 
پیشبرد داستان گوش دادم. در پاییز ۲۰۰۰ نیز در یک تور کتاب 
از شــرق تا غرب آمریکا، برنامه‌ام سه‌ بار با برنامه نویسنده‌ای 
جوان از انگلیس که در حال تبلیغ رمان اولش بود، تلاقی پیدا 
کرد. نام او دیوید میچل بود و نام رمانش »شــبح نوشته« بود 
که هر دو برایم ناشناخته بودند. شب ها در لابی هتل های غرب 
میانه آمریکا، پس از رویدادهای جداگانه مان، می‌نشستیم و با 

هم موسیقی هایی که پیانیست می نواخت را حدس می‌زدیم.
در کنــار گفت‌وگو دربارۀ دیکنز و داستایفســکی، متوجه 
شــدم که او از اورســولا لی گوئین، رزمری ساتکلیف، فیلم 
ماتریکس، اچ.پــی. لاوکرفت، داســتان های ترســناک و 
ارواح قدیمــی و ادبیات فانتزی ســخن می گویــد. وقتی به 
خانه برگشــتم، رمان »شبح نوشــته« را خواندم و دریافتم با 
استعدادی هیولاگونه هم‌صحبت بوده‌ام ، ارزیابی‌ای که وقتی 
رمان »اطلس ابر« را سه سال بعد منتشر کرد، تقریبا به اجماع 
جهانی رسید. آشنایی با این همکاران جوان مرا هیجان‌زده و 
آزاد کرد. آن‌ها پنجره هایی را برایم گشــودند که پیش تر به فکر 
باز کردن شان نبودم. آن ها فقط مرا با فرهنگی گسترده تر آشنا 
نکردند بلکه افق های تازه‌ای را به تخیل من بخشیدند. شاید 
عوامل دیگری هم در آن دوره نقش داشــتند مثل نوشــتن دو 
رمان قبلی‌ام )»تسلی ناپذیر« و »وقتی یتیم بودیم«( که باعث 
شد، احساس جسارت بیشتری برای دور شدن از »واقعیت« 
روزمره داشــته باشم. به  هر حال، سومین تلاشم برای نوشتن 
رمان »دانشــجویان« متفاوت بود. ناگهان احســاس کردم 
که می توانم کل داســتان را در ذهنم ببینم. تصاویری فشرده و 
صحنه هایی تند از برابر ذهنم گذشتند. عجیب آن که احساس 
پیروزی یا هیجان خاصی نداشــتم. چیزی کــه امروز به یاد 
می آورم، نوعی آسودگی بود، این که بالاخره قطعه گمشده پازل 
را یافتم و همراه با آن اندوهی ملایم و چیزی شبیه تهوع حس 

کردم.«

قطعه گمشده قطعه گمشده 
 یادداشت کازوئو ایشی گورو به مناسبت بیستمین سال 

انتشار رمان هرگز رهایم مکن

شــبکه نمایش خانگی در ایــران مانند خیلی چیزهــای دیگر وضعیت 
پیچیده و عجیب‌وغریبی دارد. یکی، دو پلتفرم در این شــبکه به طور مرتب 
فعال هستند و ســریال‌ و رئالیتی شــوهای متعددی را به طور منظم منتشر 
می کنند و غیر از اینها چند پلتفرم هستند که تک‌وتوک سریالی دارند و گاهی 
در این شــبکه خودنمایی کرده اما پس از مدتی دوباره در لاک خود فرورفته 
و هیــچ محصولی برای ارائه ندارند. با اینکــه از عمر پلتفرم های موجود در 
شبکه خانگی سال های زیادی نمی گذرد اما در همین مدت کوتاه هم تعدادی 
از پلتفرم ها بودند که به این چرخه وارد و به ســرعت خارج شــدند. آن هم 
پلتفرم هایی که از پشتیبان مالی مهمی برخوردار بودند اما آنقدر سریال های 
بی کیفیتــی را روی خروجی خود قــرار دادند که حتی بــا وجود عدم حق 
اشــتراک هم نتوانســتند به حیات خود ادامه دهند و با همان سرعتی که به 

شبکه خانگی پیوستند از این شبکه محو شدند. 
واقعیت این اســت آنطور که به نظر می‌رسد، هدایت و اداره یک پلتفرم 
به این ســادگی ها که به نظر می آید، نیست و حتی وجود سرمایه گذار قدر و 
مهم هم نمی تواند، حیات آن را تضمین کند. مدیرانی که در پلتفرم مشغول به 
کارند بیش از هر چیز دیگری برای ادامه کار آن اهمیت دارند. آنها باید ضمن 
شــناخت توانایی ها و ظرفیت‌ کارگردانان ســینمای ایران، قدرت تشخیص 
فیلمنامه باکیفیت را داشته باشند و دریابند که کدام فیلمنامه مناسب ساخت 
سریال بلند است و از آن مهم تر اینکه کدام کارگردان می تواند از آن فیلمنامه 

مجموعه‌ای قابل قبول بسازد.
 چنین درک و شــناختی در معدود تهیه کنندگان ســینمای ایران وجود 
دارد و حالا در شــبکه خانگی به دلیل تعــدد تولیدات، نبود چنین مدیران و 
تهیه کنندگانی بیش از ســینما خود را نشان می‌دهد. در میان دو پلتفرم فعال 
در شــبکه نمایش خانگی هم در بسیاری اوقات ســریال‌هایی توسط افراد 

کاربلد جلو دوربین رفته که نه با استقبال روبه‌رو شده و نه به عنوان اثری مهم 
در ســابقه آن پلتفرم ثبت شده اســت. در واقع می توان گفت حتی دو پلتفرم 
فیلیمو و فیلمنت هم در تولید آثار نمایشی خود دچار خطاهای بسیاری شدند 
که تنها باعث هدر رفتن ســرمایه هنگفت شــده بدون اینکه بازگشت مالی 
و ســودآوری چندانی برای آنها داشته باشــد. حتی در مواردی تولید چنین 

مجموعه هایی به ریزش مشترکان این پلتفرم ها هم انجامیده است. 
در همین راستا تهیه کننده سریال های »آبان«، »رهایم کن« و »می خواهم 
زنده بمانم« از احتمال شکست قریب‌الوقوع بعضی پلتفرم های جدید نمایش 
خانگی خبر داد. مجید مولایی که در کارنامه خود آثاری چون »رهایم کن« 
و »می خواهم زنده بمانم« را نیز در نمایش خانگی دارد با اشاره به وضعیت 
حال حاضر پلتفرم های وی‌اودی توضیح داد: »ما در ایران حدود یک میلیون 
و ۹۰۰ هزار تا ۲ میلیون نفر دارنده اشــتراک پلتفرم ها را داریم که حدود ۸۰۰ 
تــا ۹۰۰ هزار به پلتفرم فیلیمو اختصــاص دارد و حدود یک میلیون هم بقیه 
کاربران پلتفرم هاست. این رقم همه‌ ســاله در بهار رشد می کند و تا مهرماه 
درحال افزایش اســت. در این بازار، پلتفرمی به ســود می‌رسد که حداقل 
حدود ۷۰۰ هزار مشترک وفادار داشته باشــد«. او ادامه داد: »پلتفرم شیدا 
با یک ســریال آمد و تا ۳۰۰ هزار کاربر هم اشتراکش را خریدند ولی بعد ۷۰ 
- ۸۰ هزار نفر از آن ریخت. ممکن اســت یک علت محتوای »آبان« باشد 
اما موضوع جدی تر این بود که پلتفرم محصول دیگری نداشــت که کاربران 
جدیدش را جذب کند. قبلًاً نداشــتیم که یک پلتفــرم با یک محتوا چنین 
جایگاهی پیدا کند چون چیزی حدود ۶۰۰ هــزار نفر ثبت نام کردند. با این 
حال نقاط قوت و ضعف این ســریال به تولیدکنندگان برمی گردد و دوستان 

پلتفرم در آن دخالتی نداشته و البته ادعایی هم برای آن نداشتند«.
مولایی با بیان اینکه تعدادی از پلتفرم ها بدون هیچ چشم‌اندازی از آینده 
تولیــد خود فعالیت می کننــد، توضیح داد: »فهم و تجربــه من از مدیریت 
پلتفرم می گوید که پلتفرم با دو محصول ایجاد نمی شود و پیشاپیش می گویم 
این گونه‌ پلتفرمی شکســت می خورد. فیلیمو برای سال ۱۴۰۴ فهرستی داده 
که نــام آثاری از مصطفی کیایی، آیدا پناهنــده، حامد عنقا، نیما جاویدی، 

گروس عبدالملکیان برنده شصت‌ونهمین دورۀ »جایزۀ بین‌المللی 
شعر چپو« در ایتالیا شد. به گزارش ایسنا، مراسم پایانی شصت‌و نهمین 
دورۀ جایزه ادبی چپو در ســالن اصلی اســتانداری شهر فلورانس در 
ایتالیا برگزار شــد و گروس عبدالملکیان را به‌عنوان برنده‌ امسال این 
جایزه معرفی کرد. این جایزۀ بین‌المللی هر ســاله در دو بخش شــعر 
و داســتان برگزار می شود و شاعران و نویســندگان برجسته‌ای چون 
ماریو بارگاس یوسا، محمد بنیس، آنتونیو کارواخال و... از برندگان 
دوره‌های پیشین آن بوده‌اند. عبدالملکیان سال ۲۰۲۳ هم جایزۀ بخش 
شاعران تأثیرگذار معاصر جایزۀ »رودی« که با عنوان »شاهد زیبایی« 
شناخته می شود را کسب کرد. جایزۀ »رودی« یکی از مهم ترین جوایز 
ادبی ایتالیاست که ۳۰ سال از شروع فعالیتش در شهر تورین می گذرد.
هیأت داوران جایزۀ بین‌المللی شــعر چپو متشــکل از ۳۵ شاعر و 
نویسنده ایتالیایی‌ اســت که هر ساله به اتفاق آرا یک شاعر یا نویسندۀ‌ 
بین‌المللی که آثارش به ایتالیایی ترجمه و منتشــر شــده است را برای 
این جایــزه انتخاب می کنند. در متن بیانیۀ‌ امســال هیأت داوران آمده 
اســت: شصت‌ونهمین جایزه جهانی شعر چپو به شاعر معاصر ایرانی، 
گروس عبدالملکیان تعلق می گیرد. شعر گروس عبدالملکیان آمیزه‌ای 
از صداقت، صمیمیت عاطفی و کیفیت بلاغی‌ اســت. اشعاری که از 
منظری درونی و شخصی آغاز می شوند تا روایتی ویژه را از شرایط امروز 
ایران و خاورمیانه عمومیت ببخشــند. شعری با دغدغه هایی انسانی و 
اجتماعی که با نیرویی زیباشناسانه به کلامی عمیق و تکان‌دهنده تبدیل 
می شود. صدای تازه‌ او در فضای شــعر امروز جهان، ادامه‌ای بدیع از 
ســنت بزرگ و دیرینه‌ شعر فارسی‌ است که در شعر معاصر تبلور یافته 
اســت و از رویدادهای جاری فراتر می‌رود تا با حساســیتی ظریف در 
کنار مضامین اجتماعی، مفاهیم عمیق هستی شناسانه را نیز مطرح کند. 
گاه بهره می گیرد، غایت شعر جز شناخت  برای او که از تکیه گاه شعری آ

چیز دیگری نیست. شــناختی که چون امکان و نوری متفاوت بر این 
جهان می تابد. شــعر او می تواند با تخیل بیندیشد و با خلق فضاهایی 
زنده و تصاویری ســینمایی، ایده هــا و دغدغه های متنوعش را عینیت 
کادمی ادبی چپو طی سه روز و در چندین  بخشــیده و ملموس کند. آ
مکان مختلف، جلسات متنوعی را به سخنرانی، شعرخوانی و گفت‌وگو 
با این شاعر ایرانی اختصاص داد. متن سخنرانی عبدالملکیان با عنوان 
»شعر، سرپناه انسان معاصر« در کتاب مجموعه مقالاتی دربارۀ‌ شعر و 
شاعری، منتشر و همزمان در حاشیه‌ برگزاری این جایزه رونمایی شد. 
طی سال های گذشته آثار مختلفی از گروس عبدالملکیان توسط دکتر 
فائزه مردانی و فرانچسکو اوکتو به ایتالیایی ترجمه و منتشر شده است.

گروس عبدالملکیان که متولد ۱۸ مهر ۱۳۵۹ است در خانواده‌ای 
فرهنگی بزرگ شــد و از ابتدا با شــعر و شــاعری رابطه‌ای نزدیک 
داشت. پدر او، محمدرضا عبدالملکیان هم شاعر برجسته‌ای است. 
گروس عبدالملکیان از ۱۱  ســالگی به ســرودن شعر مشغول بود و 
موفق شــد در آن سن، اولین اشعار خود را در مجله‌ »کیهان بچه ها« 
و »سروش نوجوان« به چاپ برساند و اولین کتابش در سال ۱۳۸۱ 
منتشــر شد. در ســال های بعدی، عبدالملکیان اشعار خود را برای 
نشریات مهمی چون »کارنامه« و »عصر پنج شنبه« می فرستاد و در 
کنار آن خواندن نظریــات و تئوری های ادبی را نیز به دغدغه هایش 
اضافه کرده بود. او طی دو دهۀ گذشته در مؤسسات و دانشگاه های 
معتبر تهران، مانند شهر کتاب ها، مؤسسه‌ خوانش، دانشگاه شهید 
بهشتی و دانشگاه علامه طباطبایی، چندین کارگاه شعر برگزار کرده 
است و در دوره‌ای که جشــنوارۀ شعر بهاران برگزار می شد به عنوان 
دبیر جایزۀ این جشــنواره فعالیت می کــرد. گروس عبدالملکیان در 
اشعارش بیشتر از دو ســبک شعر مدرن فرانسوی و هایکوی ژاپنی 
بهره برده اســت. ابیات او ســاده، بی تکلف و بــه دور از پیچیدگی 
هســتند. با وجود این کــه عبدالملکیــان در مجموعه های خود، از 
مضامین و موقعیت های گوناگونــی بهره می برد، اما می توان لحن و 
جهان بینی او را برســاخته از فراخوانی لحظات تنهایی، خاطره های 
سوزناک هم چنین توصیفات غمگین از پدیده های گوناگون دانست.

گروس عبدالملکیان برندۀ جایزۀ بین المللی شعر چپو ایتالیا شد

محبوب رم

عدم تولید سریال های باکیفیت
باعث هدر رفتن سرمایه و ریزش مخاطب می شود

در مسیر سقوط؟

ویترین: تازه های کتاب

گزارش شبکه خانگی

گلاویژ نادری

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

بیژن مومیوند

گروه فرهنگ



05 ﻿سال هشتم  شماره 1966
دوشنبه  22 اردیبهشت 1404

تهیه کننده فیلم »فراری« پــروژه‌ای بلندپروازانه درباره 
رئیس جمهور ســابق آمریــکا به بازار کن مــی آورد. فیلم 
زندگی نامه‌ای پرهزینه و بلندپروازانه درباره دونالد ترامپ با 
تهیه کنندگی آندریا یرولینو، تهیه کننده ایتالیایی آثاری چون 

»فراری« و »تا استخوان« در دست ساخت است.
این پروژه ســینمایی در بازار فیلم جشنواره کن امسال 
معرفی می شــود و یرولینو برای یافتن شرکای سرمایه گذار 
و تولیــدی در این رویداد حاضر خواهد شــد. هدف این 
تهیه کننــده، آغــاز فیلم بــرداری در پایان ســال ۲۰۲۵ در 
ایالات متحده اســت و برآورد بودجــه این فیلم حدود ۱۰۰ 
میلیون دلار اعلام شــده که هنوز هیچ بازیگری برای پروژه 

انتخاب نشده است.
از دیگر آثار این تهیه کننــده می توان به »لامبروگینی: 
اسطوره ســازی یک مرد«، »خاندان مازراتی« و »آوای 
سکوت« درباره زندگی خواننده مشهور »آندریا بوکلی« 
اشــاره کــرد. وی به زودی ســاخت فیلم »شــیفته« با 
بازیگــران مطرحی چون »آل‌ پاچینو« و »کیتی هلمز« را 
آغاز می کند که ماجرای ربوده شدن »جان پل گتی سوم« 

را روایت می کند.
گفته می شــود این فیلم رویکردی »ملایم تر« نســبت 
به رئیس جمهور ســابق آمریکا در پیش خواهد گرفت در 
مقایســه با فیلم »کارآموز« به کارگردانی علی عباسی که 
ســال گذشته با بازی جرمی اســترانگ و سباستین استن 
ســاخته شــد و نامزد اسکار شــد. تیم ترامپ در آن زمان 
شــدیداًً با ساخت و نمایش این فیلم مخالفت کرده و حتی 

تلاش داشتند از انتشار آن جلوگیری کنند.
به گزارش ددلاین در توصیف رسمی این پروژه از سوی 
شــرکت آندریا یرولینو آمده اســت: »فیلم زندگی نامه‌ای 
بزرگ و جدیــد درباره زندگی دونالد جــی. ترامپ، غول 
املاک و مستغلات، چهره تلویزیونی و چهل‌وپنجمین و 

چهل‌وهفتمین رئیس جمهور ایالات متحده«.
هنوز مشخص نیست که آیا یرولینو برای این پروژه با تیم 

ترامپ ارتباطی برقرار کرده یا خیر.
آندریا یرولینو در بیانیه‌ای گفت: »چه با سیاســت های 
او موافق باشیم و چه مخالف، نمی توان تاثیر دونالد ترامپ 
بــر دوران معاصر را انکار کرد. مــن به عنوان تهیه کننده به 
بررســی داستان عمیق تری از این شــخصیت علاقه دارم، 
صعود، چالش ها و تاب آوری او. هدف ما ســاخت فیلمی 

جسورانه، متعادل و از نظر هنری جاه طلبانه است.
دونالد ترامپ و اطرافیانش همچنان سوژه هایی جذاب 
برای صنعت سینما و تلویزیون هستند. پلتفرم پرایم ویدئو 
بودجه‌ای بالا برای ســاخت مستندی درباره ملانیا ترامپ 
بــه کارگردانی برت رتنر اختصاص داده و الکس گیبنی نیز 
درحال آماده ســازی مســتندی درباره ایلان  ماسک با نام  

»ماسکر« است.
اخبار مربوط به ســاخت این پروژه درحالی اعلام شده 
کــه اخیراًً ترامپ با اعلام تعرفــه ۱۰۰ درصدی بر فیلم های 
خارجی، جنگی اقتصادی با ســینما را آغاز کرده اســت؛ 
جنگی که می تواند روابط اقتصادی سینمای آمریکا با اروپا 
را بر هم بزند، بــازار جهانی را دچار اختلال کند و تولید و 
پخش بسیاری از آثار مستقل و استودیویی را درگیر بحران 

مالی و سیاسی کند.
هرچنــد کاخ ســفید اندکی پــس از اعلامیــه ترامپ 

خاطرنشــان کرد که »هیچ تصمیم نهایی درباره تعرفه های 
فیلم های خارجی اتخاذ نشــده است« اما بازگشت ترامپ 
به قدرت و تمایل او به استفاده از ابزارهای حکومتی برای 
مجازات مخالفانش، اثر منفی بر تولید فیلم های جنجالی 

گذاشته است.
فرانسیس فورد کاپولا، کارگردان برنده پنج جایزه اسکار 
در مصاحبه‌ای با مجله »GQ« نســبت به پیشــنهاد تازه 
دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه های ســنگین بر تولیدات 
ســینمایی در خــارج از آمریکا، واکنش نشــان داد و این 
سیاســت را »عامل ایجاد بی ثباتی« دانست و گفت، این 
تعرفه ها مانند آن است که »درِِ فرصت های مالی را به‌ روی 

کشور ببندیم«.
کاپولا در این گفت‌وگــو تاکید کرد: »همه‌اش بی ثباتی 
ایجــاد می کند. مردم نمی فهمند که تــورم فقط در آمریکا 
نبود؛ بلکه تورم جهانی بود. اما کشوری که بهتر از همه با 
آن کنار آمد و دیگر کشورها را به حسادت انداخت، آمریکا 
بود. ایالات متحده در دولت قبلــی واقعاًً درآمد زیادی به 
دســت آورد. حالا این تعرفه ها همــه آن موقعیت موفق را 

نابود می کنند«.
یک فعــال ســینمایی این گونه عنوان کرده اســت که 
»نگرانــی از اینکه دولــت از ابزارهایش بــرای برخورد با 
فیلم هایی با پیام های مخالف سوءاســتفاده کند، بازار آثار 

اجتماعی را آسیب پذیر کرده است«.
دولــت ترامپ طــی بیــش از 100 روزی کــه در کاخ 
ســفید حکمرانی کــرده، برخوردهای قهری بســیاری با 
مخالفان خود به خصوص در عرصه رســانه داشته است. 
با این حســاب ترس اهالــی هالیــوود از اقدامات قهری 
ترامپ بی‌دلیل نیســت اما روی دیگری هم برای این سکه 
وجــود دارد. یک نماینده فروش می گویــد: فیلم هایی که 
رئیس جمهور و اطرافیانش را ستایش می کنند، مثل مستند 
آینده برت رتنر درباره ملانیا ترامپ که گفته می شود، آمازون 
آن را با قیمــت ۴۰ میلیون دلار خریداری کرده اســت از 

همیشه داغ ترند.
او می گوید: اگر می خواهی به پادشاه ادای احترام کنی، 
ایــن یکی از بهترین راه هاســت. حال باید دیــد آیا پروژه 
یروولینو در فرازوفرودی که سینما با دولت ترامپ پیش‌رو 
دارد، در راســتای »ادای احترام به پادشاه« خواهد بود یا 

خیر؟
یک کارشــناس عنوان کرده که »ساختن فیلمی درباره 
ترامپ تقریباًً غیرممکن اســت چون شخصیت واقعی او 
آن قدر تند و ]چند[ قطبی اســت که هر بازنمایی‌ای از او 
ممکن اســت به هجو تبدیل شود. بله، سباستین استن در 
»کارآموز« عملکردی عالی داشت اما آن فیلم فقط ترامپ 
دهه ۷۰ و ۸۰ را پوشــش می‌داد. یروولینــو اما می خواهد 
فیلمی بســازد که شــامل صعود ترامپ تا کاخ ســفید نیز 

بشود«.
با توجه‌ به بودجه ۱۰۰ میلیون ‌دلاری این پروژه، می توان 
انتظار داشــت که عوامل فیلم به دنبــال انتخاب بازیگران 
مشــهور بروند اما پرســش اینجاســت: چه کسی حاضر 
اســت بی محابا بخشــی از این اثر باشد؟ جان وویت؟ مل 
گیبسون؟ سیلوســتر استالونه؟ جیم کاویزل؟ دنیس کواید؟ 
زکری لی‌وای؟ راب اشــنایدر؟ کوین سوربو؟ جیمز وودز؟ 

دین کواید؟ باید منتظر ماند و دید.

ترامپ ترامپ سوژه فیلم سوژه فیلم 100100 میلیون‌دلاری میلیون‌دلاری
 تهیه کننده ایتالیایی

تاثیر ترامپ را در دوران معاصر غیرقابل انکار دانست

پیمــان معادی و ... در آن وجــود دارد. فیلمنت هم می‌گوید »یل« برادران 
محمودی، »اجل معلق« رضا عطاران، »برتا« و سریال های دیگری خواهد 
داشــت. اینها یعنی پلتفرم زنده اســت اما وقتی از بعضی پلتفرم های جدید 
می پرســیم، محصولی در برنامه آینده ندارند. این ویژگــی اولیه یک پلتفرم 
پویاســت که اینها ندارند. پلتفرم از روز اول با یک محصول آمده و با همان 
تبلیغات می کند و در طول هفته فقط یک اثر دارد. این رفتار شائبه کم کاری 
و کم فروشــی به مردم می‌دهد! با مدیر یکی از این پلتفرم ها صحبت کردم و 
گفتــم بعد از این ۱۵ هفته، چه داری؟ گفت فکــر می‌کنیم! تا فکر کنید ۱۵ 
هفته آمده و رفته! بعضی از پلتفرم ها چشــم‌انداز ندارند. یا جدی نیستند یا 
پلتفرم‌داری بلد نیستند. به یکی از اینها می گفتم وقتی مدتی کار نکردید، ضرر 
کار نکردن تان خیلی بیشــتر از اینهاست اما این را نمی‌توانید بفهمید. فهم و 

تجربه من از مدیریت پلتفرم می‌گوید که پلتفرم با دو محصول ایجاد نمی شود 
و پیشاپیش می گویم این گونه‌ پلتفرمی شکست می خورد«.

تهیه کننــده »بانوی عمــارت« اظهار کرد: »تجربیــات متنوعی در 
پلتفرم ها هســت. مثلًاً ســریالی که قرار بود ۳۰ قسمت باشد اما بعد از 
۸ یا ۹ قسمت که مدیران پلتفرم دیدند و احساس کردند با مخاطب عام 
ارتباط برقرار نمی کند، دســتور توقف آن را دادند. حتی سریالی بود که 
ادامه‌اش را ضبط و تدوین کرده بودند اما پخش نکردند. به این رسیدند 
که اگر اصلًاً پخش نکنند به سودشــان است. نیما جاویدی، کارگردانی 
درجه‌ یک اســت و سریالش باید درجه‌ یک باشــد اما این مدیریت با 
تجربه، به این نتیجه می‌رســد که باید بخشی از قسمت ها کوتاه شده و 

روند مناسب تری برای پخش به دست بیاورد«.

 کتاب های عبدالملکیان
پذیرفتــن: این مجموعه اشــعار که بر اســاس درون مایــۀ مرگ با 
یک‌دیگر پیوند می خورند، سروده های گروس عبدالملکیان در باب 
موضوعات گوناگون را شــامل می شوند. عبدالملکیان سعی دارد با 
خلق جناس های بصری برای موقعیت های حزن‌آلود و با بهره مندی 

از کلمات ساده به ابیات خود ریتم و هارمونی تزریق کند.
ســه گانه خاورمیانه: جنگ، عشق، تنهایی؛ این مجموعه شعر که 
از آثار شناخته شدۀ عبدالملکیان به شمار می‌رود شامل سه درون مایۀ 
جنگ، عشــق و تنهایی اســت. او در این مجموعه که از ۳۱ شعر 
بی عنوان تشکیل شــده، احساسات انســانی مردمان خاورمیانه را 
تجسم می بخشد. رنگ های رفتۀ دنیا و گزیده‌ای از پرندۀ پنهان: این 
کتاب شــعر که در مجموعۀ »جهان تازه‌ شعر« از سوی نشر چشمه 
به چاپ رسیده را می توان سروده هایی در باب دغدغه های زیستی و 
فکری خود شاعر توصیف کرد. عبدالملکیان در این مجموعه به ارائۀ 

توصیفاتی از مرگ، فقدان و خلقت پرداخته است.
حفره هــا: یکی از مهم ترین و بلندترین شــعرهای کتاب »خزر« نام 
دارد؛ این شــعر همراه با زبان روایی و داســتانی کــه در خود دارد از 
احساســات الهام گونه شاعر نیز بهره مند شده و در واقع تلفیق زیبای 
این دو است. شعر مضمونی تاریخی در دل خود دارد که از حمام فین 
کاشان و آغامحمد خان قاجار می‌رسد به »سیاهکل« که »سیاه تر از 
آن بود« که حتی با »کبریت کشیدن«های متوالی شاعر در متن شعر 
هم »روشن شود«. انتهای شعر هم با تصویری مبهم از »خزر« که با 

زبانی عامیانه به پایان می رسد، ذهن خواننده را درگیر متن می کند.
هیچ چیز مثل مرگ تازه نیست: این کتاب شامل ۵۰ قطعه شعر است 

که همراه با همین تعداد عکس منتشر شده است. در این مجموعه که 
با چیدمان یک به یک شعر و عکس طراحی شده ۳۶ عکاس برجستۀ 
ایرانی از جمله عباس کیارســتمی، بهمن جلالی، افشین شاهرودی، 
ســیف‌الله صمدیان، کریم ملک مدنی، مهدی منعم، رومین محتشم، 

مهدی فتحی و مهران مهاجر همکاری داشته‌اند.
یکی جا عوض می کنند: این کتاب که سومین کتاب  سطرها در تار
منتشــر شده از گروس عبدالملکیان اســت ۳۱ قطعه شعر سپید نیمه 
بلند را در بردارد. فضای اشــعار سروده شده نزدیک به هم و شبیه بوده 
و مفاهیمی چون عشــق، جنگ و صلح، طبیعت و مدرنیته و مرگ و 
زندگی، بخشی از مضمون اشــعار موجود در »سطرها در تاریکی جا 
عوض می کنند« را تشــکیل می‌دهد. در این مجموعه، شــاعر لحنی 
خطابه‌وار به اشــعار خود داده است و آن جا که از مرگ حرف می‌زند، 
شخصیت هراسان و افسرده‌ای در سایه ابیات قدم می‌زند و از پس پلک 
تیره‌ای به مخاطب می نگرد. او از تصویرها و ترکیب های بدیعی، برای 
نشــان دادن یکی از ملال آورترین مفاهیم زندگی هر انسان یعنی یأس، 
بهره برده و ناامیدی گاه تماما فضای یک شــعر را به خود اختصاص 
داده است. صفت ها و اضافاتی که یک به یک پشت هم قرار گرفته‌اند، 
آمده‌اند تا به مخاطب بگویند هر بار که خواننده کتاب را بسته و زمین 
می گذارد، بار بعدی که با همان اشــعار مواجه می‌شــود، دیگر همان 
مفاهیم را سر جای خود نمی بیند. شاعر هر چه که می‌داند بر دل کاغذ 
سوار می کند اما این »سطرها در تاریکی جا عوض می کنند« و زمانی 
که راه خود را به ذهن مخاطب پیدا می کنند، دیگر یکجا بند نمی شوند. 
تفکر مدرن عبدالملکیان در اشعار مجموعه به چشم می خورد و لحن 

او در ارائۀ اندیشه و احساساتش، یک دست است.

گروس عبدالملکیان برندۀ جایزۀ بین المللی شعر چپو ایتالیا شد

محبوب رم

در مسیر سقوط؟

گزارش سینمای جهان



﻿سال هشتم  شماره 061966
بررسی تحولات اقتصادیدوشنبه  22 اردیبهشت 1404 توسعه

برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس حاکی از آن است که رشد 
اقتصاد ایران در سال گذشته 2.8 درصد بوده و بدون احتساب نفت 
این شاخص برابر با 2.7 درصد اعلام شده است. بنابراین میزان رشد 
اقتصادی در سال 1403 حدوداًً 2 واحد درصد در مقایسه با سه سال 
قبل تر پایین تر آمده اســت. بر این اساس، سرعت رشد اقتصاد ایران 
از نگاه این نهاد نســبت به سال های 1400، 1401 و 1402 کاهش پیدا 
کرده است؛ چراکه در سال‌های یاد شده رشد اقتصاد از نظر مرکز آمار 
و بانک مرکزی بالاتر از ســال گذشته محاســبه شده است. این امر 
می تواند دارای عواقب منفی برای مردم و رفاه عمومی جامعه باشــد. 
در سال گذشــته بخش نفت در مقایسه با سایر بخش های اقتصادی 
رشــد بالاتری را تجربه کرده و از همین‌رو اثرگذاری بیشتری در رشد 

اقتصادی داشته است.

کاهش رشد اقتصاد نشانه چیست؟
وقتی از رشد اقتصادی صحبت می شود، یعنی حجم اقتصاد کشور 
در یک مدت معین نسبت به مدت مشابه در گذشته چقدر افزایش یا 
کاهش یافته اســت. کاهش رشد اقتصاد به معنای کند شدن سرعت 
افزایش تولید ناخالص داخلی )GDP( یک کشور است که نشان‌دهنده 
کاهش فعالیت های اقتصادی، ســرمایه گذاری، تولید و اشــتغال در 
مقایسه با دوره های قبلی است. این پدیده می تواند نشانه‌ای از تضعیف 
بنیان های اقتصادی، کاهش تقاضا در بازار، مشــکلات ساختاری یا 

تاثیر عوامل خارجی مانند تحریم ها و نوسانات جهانی باشد.
کاهش رشــد اقتصادی عواقب متعددی بــه دنبال دارد. ازجمله 

این عواقب می توان به کاهش فرصت های شــغلی و افزایش بیکاری، 
کاهش درآمــد خانوارها، افت قدرت خرید و ســطح رفاه عمومی، 
افزایــش فقر و نابرابــری و کاهش توان دولت بــرای تامین خدمات 
عمومی و اجرای پروژه های زیرســاختی اشــاره کرد. همچنین، این 
وضعیت می تواند اعتماد ســرمایه گذاران را کاهش دهد و به تشــدید 

مشکلات مالی و بانکی منجر شود.
اما سوال این اســت که کدام عوامل رشد اقتصاد ایران را تضعیف 

و تخریب می‌کنند؟
اقتصاددانــان می گویند: تحریم هــای بین‌المللی با محدود کردن 
صادرات نفت، دسترســی به بازارهای جهانی و انتقال فناوری، تاثیر 
منفی قابل‌ توجهی بر اقتصاد ایران داشته‌اند. ناکارآمدی در مدیریت 
اقتصادی، فســاد مالــی و اداری و ضعف در سیاســت گذاری های 
کلان نیــز از عوامل داخلی مهم هســتند. کمبود ســرمایه‌گذاری در 
زیرســاخت ها و صنایع کلیدی، به‌ویژه به دلیل فرار ســرمایه و عدم 
جذب سرمایه گذاری خارجی، رشد اقتصادی را محدود کرده است. 
وابســتگی بیش ‌از حد به درآمدهای نفتی و نوسانات قیمت جهانی 
نفت، اقتصاد ایران را در برابر شــوک های خارجی آســیب پذیر کرده 
اســت. همچنین، تورم بالا و بی ثباتی در بــازار ارز با کاهش قدرت 
خرید مردم و افزایش هزینه های تولید، موانع بزرگی برای رشد پایدار 
ایجــاد کرده‌اند. ضعــف در بخش خصوصی و بوروکراســی پیچیده 
نیز از دیگر موانع توســعه اقتصادی هســتند. در نهایت، مشکلات 
زیست محیطی مانند کمبود آب و تخریب منابع طبیعی نیز به  تدریج بر 

ظرفیت های تولیدی کشور تاثیر منفی گذاشته‌اند.
برای بهبود این وضعیت، اصلاحات ساختاری در سیاست گذاری 
اقتصــادی، تقویت بخــش خصوصی، تنوع بخشــی بــه اقتصاد و 

سرمایه گذاری در فناوری و زیرساخت ها ضروری است.

آیا اقتصاد ایران در تله رشد پایین گرفتار شده است؟

یب رشد تخر

گفتــه شــده کــه خاورمیانه فقــط مجموعــه‌ای از 
حکومت های شکست خورده نیست بلکه کلًاً یک منطقه 
ناکام است. خاورمیانه صاحب تعداد بی شماری از یتیمان 
و پناهجویــان جهان بــوده و با وجود منابــع نفتی، تولید 
ناخالص داخلی سرانه بسیار پایینی دارد. از منظر اندیشه 
نیز شــرایط چندان بهتر نیست؛ در ســال 2005 دانشگاه 
هاروارد به تنهایی بیشــتر از مجموع 7 کشور عرب مقاله 
علمی منتشر کرد. کشــورهای مسلمان تنها 2.5 درصد 
مقالات چاپ شــده در جهان را می نویسند، درحالی  که 

مسلمانان 23 درصد جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند.
ریشــه گرفتاری های خاورمیانــه را می توان در ترکیبی 
پیچیده از عوامل تاریخی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جســت‌وجو کرد که درهم تنیدگی با یکدیگر، 
ایــن منطقه را به یکــی از چالش برانگیزترین نقاط جهان 
تبدیل کرده‌اند. تاریخ استعماری خاورمیانه یکی از عوامل 
بنیادین اســت. در قرن های نوزدهم و بیستم، قدرت های 
اســتعماری، به‌ویژه بریتانیا و فرانســه، با ترسیم مرزهای 
مصنوعی، مانند توافق سایکس- پیکو، کشورهای مدرن 
منطقه را بــدون توجه به واقعیت هــای قومی، مذهبی و 
فرهنگی شــکل دادند. ایــن مرزبندی های خودســرانه، 
تنش های قومی و فرقه‌ای را تشــدید کرد و بستری برای 
درگیری های داخلی و منطقــه‌ای فراهم آورد. برای مثال، 
تقســیم بندی های نادرست در عراق و ســوریه، زمینه‌ساز 
نزاع های فرقه‌ای میان شیعه، سنی و کردها شد که تا امروز 
ادامه دارد. پس از استعمار، دولت های خاورمیانه اغلب به 
دلیل ضعف نهادهای دموکراتیک و وابستگی به قدرت های 
خارجی، نتوانستند ساختارهای حکومتی پایدار و مشروع 
ایجاد کنند. بسیاری از این دولت ها به رژیم های اقتدارگرا 
تبدیل شدند که مانع توســعه سیاسی و اجتماعی شدند. 
ایــن اقتدارگرایی، همراه با فســاد گســترده و ناکارآمدی 
اقتصادی، به نارضایتی عمومی و بی ثباتی دامن زده است. 
اقتصاد خاورمیانه نیز به شــدت به منابــع طبیعی، به‌ویژه 
نفت، وابســته است. این وابستگی، که به »نفرین منابع« 
معروف است، باعث شده بســیاری از کشورهای منطقه 
از تنوع بخشــی به اقتصاد خود بازمانند. درآمدهای نفتی 
اغلب به جای ســرمایه‌گذاری در زیرساخت ها، آموزش و 
فناوری، صــرف هزینه های نظامی، یارانه‌های ناکارآمد یا 
تقویت نخبگان حاکم شده است. در نتیجه، تولید ناخالص 
داخلی سرانه در بســیاری از کشورهای خاورمیانه، حتی 
با وجود منابع عظیم، پایین باقی مانده است. برای نمونه، 
در سال ۲۰۲۳ تولید ناخالص داخلی سرانه قطر حدود ۸۱ 
هزار دلار بود، اما در عراق و یمن این رقم به ترتیب حدود 
۵ هزار و ۷۰۰ دلار بود. این شــکاف عظیم، نابرابری‌های 
اقتصــادی و اجتماعی را تشــدید کرده اســت. از منظر 
اجتماعی، خاورمیانه با بحران های متعددی ازجمله رشد 
جمعیت، نرخ بالای بیکاری جوانان و نابرابری جنســیتی 
مواجه اســت. بیش از ۶۰ درصد جمعیت منطقه زیر ۳۰ 
سال ســن دارند، اما فرصت های شغلی و آموزشی کافی 
بــرای این جمعیت جــوان فراهم نیســت. این وضعیت، 
زمینه‌ساز ناآرامی های اجتماعی، مانند بهار عربی در سال 
۲۰۱۱ شده است که اگرچه خواستار اصلاحات بود، اما در 
بسیاری از موارد به هرج‌ومرج، جنگ داخلی یا بازگشت 
اقتدارگرایی منجر شد. درحالی  که کشورهای مسلمان ۲۳ 
درصد جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند، تنها ۲.۵ درصد 
مقالات علمی جهــان را تولید می کنند. این عقب ماندگی 
علمی، که بخشی از آن به کمبود سرمایه گذاری در آموزش 
و پژوهش بازمی گردد، نتیجه ساختارهای سیاسی بسته و 
محدودیت های فرهنگی است که خلاقیت و تفکر انتقادی 
را ســرکوب می کنند. علاوه بر این، مداخلات خارجی در 
خاورمیانــه، از جنگ هــای نیابتی گرفته تــا حمایت از 
رژیم هــای خاص، بــه بی ثباتی منطقه دامن زده اســت. 
رقابت های ژئوپلیتیکی میان قدرت ها، درگیری هایی مانند 
جنگ یمن و ســوریه را طولانی تر کرده و منابع منطقه را 
تحلیل برده اســت این عوامل در مجموع، خاورمیانه را به 
منطقــه‌ای با ظرفیت های عظیم اما گرفتــار در چرخه‌ای 
از ناکامی تبدیل کرده اســت. حل این مشکلات نیازمند 
دموکراتیک،  نهادهــای  تقویت  اصلاحات ســاختاری، 
سرمایه گذاری در آموزش و فناوری و همکاری منطقه‌ای 

برای مدیریت منابع و کاهش تنش هاست.

میانه آتش
خاورمیانه چگونه به یک منطقه ناکام تبدیل شد؟

دیدگاه:  تحلیل اقتصادی

جمشید پیش قدم
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

در دومین روز معاملاتی هفته، بازار ســرمایه ایران همچنان روند 
نزولی خود را ادامه داد و شــاخص های بورســی و فرابورسی کاهش 
یافتند. شــاخص کل بورس بــا افت ‌0.7درصــدی، معادل حدود 
24,433 واحد، به ســطح 3 میلیون و 91 هزار واحد رسید. شاخص 
هم‌وزن نیز با کاهش ‌0.9 درصدی حدود 8,775 واحد، در تراز 945 
هزار و 145 واحد قرار گرفت. این کاهش نشــان‌دهنده تداوم فضای 
منفی در بازار و فشــار فروش گســترده اســت. در جریان معاملات 
روز گذشــته 79 درصد نمادها در محدوده منفی و تنها 21 درصد در 
محدوده مثبت معامله شدند. نمادهای وبملت و فولاد بیشترین تاثیر 

منفی را بر شــاخص کل داشتند، درحالی  که نمادهای شپنا و تاپیکو 
تلاش کردند با عملکرد مثبت خود از افت بیشــتر شاخص جلوگیری 
کنند. نماد وبملت به‌تنهایی شاهد خروج 185 میلیارد تومان سرمایه 
حقیقی بود که نشــانه‌ای از کاهش اعتماد سرمایه گذاران به این نماد 
اســت. ارزش معاملات خرد بازار با ریــزش قابل توجه 22 درصدی 
نســبت به روز قبل به 11 هزار میلیارد تومان رســید که نشــان‌دهنده 
کاهش نقدینگی و احتیاط معامله گران اســت. گــروه خودرویی با 
ارزش معاملات 1500 میلیارد تومان و گروه فرآورده های نفتی با 1100 
میلیارد تومان به ترتیب رتبه هــای اول و دوم را در ارزش معاملات به 
خود اختصاص دادند. گروه فرآورده های نفتی به دلیل شایعات مربوط 
به افزایش نرخ این محصولات مورد توجه معامله گران قرار گرفت و با 
ورود 42 میلیارد تومان پول حقیقی و عملکرد مثبت اکثر نمادهای این 
گروه، سبزپوش به کار خود پایان داد. در مقابل، گروه بانکی که اخیراًً 

تداوم نزولتداوم نزول
چرا 79 درصد نمادها منفی شدند؟

دیدگاه: یادداشت روز

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

چشم‌انداز رشد
چشم‌انداز رشد اقتصادی ایران در ســال های آتی تحت تاثیر 
عوامل متعدد داخلی و خارجی قرار دارد. براســاس گزارش های 
اخیر، مرکز پژوهش های مجلس رشــد اقتصادی ایران در ســال 
1402 را 2.8 درصد و بدون احتســاب نفــت 2.7 درصد اعلام 
کرده اســت که نسبت به ســال های 1400 تا 1402 کاهش یافته و 
نشان‌دهنده کند شدن آهنگ رشد اقتصادی است. بانک جهانی 
برای سال 1403 رشد حدود 3 درصد پیش‌بینی کرده و انتظار دارد 
این روند کاهشــی در ســال های 1404 و 1405 به ترتیب به 2.7 
و 2.2 درصد ادامه یابد. صندوق بین‌المللی پول نیز رشــد 3.7 
درصد را برای ســال 1403 تخمین زده اســت. ایــن پیش بینی ها 

حاکی از تداوم چالش های اقتصادی است.
عوامل متعددی بر این چشم‌انداز تاثیر دارند. تحریم های بین‌المللی 
با محــدود کردن صادرات نفت و دسترســی بــه بازارهای جهانی، 
وابســتگی اقتصاد به درآمدهای نفتی را تشدید کرده و آسیب پذیری 
در برابر نوسانات جهانی را افزایش داده است. سیاست‌های انقباضی 
بودجــه‌ای و پولی برای مهار تورم بالا، همــراه با کاهش تقاضا برای 
نفت و کند شــدن ســرمایه‌گذاری در بخش های غیرنفتی، از عوامل 
کاهنده رشد هســتند. ناکارآمدی مدیریت اقتصادی، فساد و ضعف 
سیاســت گذاری های کلان نیز موانع داخلی مهمــی ایجاد کرده‌اند. 
علاوه بر این، کمبود ســرمایه گذاری در زیرساخت ها، فرار سرمایه و 
مشکلات زیســت محیطی مانند کمبود آب، ظرفیت های تولیدی را 
محدود کرده‌اند. رشد منفی در بخش های کشاورزی )-2.2 درصد( 
و صنعت بدون نفت )-0.5 درصد( در ســال 1402 نشان‌دهنده عدم 
پایداری رشد اقتصادی است، درحالی  که بخش خدمات و استخراج 

نفت و گاز رشد نسبی داشته‌اند.
با وجود این چالش ها، برخی عوامل می توانند به بهبود چشم‌انداز 
کمــک کنند. توافقات احتمالــی بین‌المللی، ماننــد احیای برجام، 
می تواند صادرات نفت و ســرمایه گذاری خارجــی را افزایش دهد. 
اصلاحات ساختاری، تقویت بخش خصوصی، تنوع بخشی به اقتصاد 
و سرمایه گذاری در فناوری و زیرساخت ها نیز برای دستیابی به رشد 
پایدار ضروری هســتند. با این حال، تشدید تنش های ژئوپلیتیکی، 
تداوم تحریم ها و رویدادهای اقلیمی می توانند خطرات بیشتری ایجاد 
کنند. در بلندمدت، بدون رفع موانع ساختاری و کاهش وابستگی به 

نفت، دستیابی به رشد اقتصادی پایدار دشوار خواهد بود.

از اقبال کمتری برخوردار بــوده، پس از مدت ها ارزش معاملات زیر 
یک هزار میلیارد تومان را ثبت کرد که نشان‌دهنده کاهش جذابیت این 

گروه برای سرمایه گذاران است.
نقدینگــی بازار برای دومین روز متوالی شــاهد خروج ســرمایه 
حقیقــی بود و بیــش از 1350 میلیــارد تومان از بازار خارج شــد. 
گروه های بانکی و خودرویی هر کــدام با خروج 275 میلیارد تومان 

سرمایه حقیقی، بیشترین فشار را متحمل شدند.
چشم‌انداز کوتاه مدت بازار سرمایه همچنان با ابهام همراه است. 
با توجه به تداوم خروج ســرمایه حقیقــی و کاهش حجم معاملات، 
احتمال ادامه روند نزولی وجود دارد، مگر اینکه اخبار مثبت ملموس، 
مانند پیشــرفت در مذاکرات بین‌المللی یا اصلاحات اقتصادی موثر، 
اعتماد را به بازار بازگرداند. گروه فرآورده های نفتی ممکن اســت به 
دلیل شایعات افزایش نرخ همچنان مورد توجه باشد، اما پایداری این 
اقبال وابســته به تایید رسمی این اخبار اســت. در مقابل، گروه های 
بانکــی و خودرویی تا رفع موانع ســاختاری و بهبود شــرایط کلان 
اقتصادی احتمالًاً با چالش های بیشــتری مواجه خواهند بود. برای 
بهبود وضعیت بازار، تقویت شفافیت در سیاست گذاری، حمایت از 

نقدینگی و ایجاد ثبات در متغیرهای کلان اقتصادی ضروری است.
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با کاهش ســقف ضمانت اجــرای مهریه از ۱۱۰ به ۱۴ ســکه، بحث‌ 
پیرامــون پیامدهای این تصمیم بالا گرفته اســت. منتقــدان این اقدام را 
تضعیف پشــتوانه های قانونی زنان و مغایر با روح شــریعت می‌دانند؛ در 
مقابل، حامیان بر ضرورت جلوگیری از زندانی شــدن بدهکاران مهریه و 

مهار مهریه های نجومی و سوءاستفاده های مالی تاکید می کنند.
مجلس شورای اسلامی درحال نهایی  کردن طرحی است که براساس 
آن سقف قانونی مهریه با ضمانت اجرای کیفری از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه 
کاهش می‌یابد. به بیان ساده تر، از این پس تنها تا ۱۴ سکه از مهریه جنبه 
کیفری داشته و عدم پرداخت آن می تواند منجر به اعمال قانون و بازداشت 
)آن هــم در قالب پابند الکترونیک( شــود؛ بیــش از آن، مهریه ماهیتی 
صرفاًً حقوقی و مدنی خواهد داشت. هدف طراحان قانون روشن است: 
جلوگیری از زندانی شــدن مردانی که توان پرداخت مهریه‌های سنگین را 
ندارند. آمارهای رســمی نشان می‌دهد هم‌اکنون ۲۲۰۶ مرد ایرانی به دلیل 
ناتوانی در پرداخت مهریه در زندان هستند. به گفته سیداسدالله جولایی، 
رئیس هیات ‌امنای ســتاد دیه کشــور، قریب به اتفاق این محکومان »نه 
بابت عسرت در تسویه سکه هایی چند صدتایی که به علت تنگدستی در 
پرداخت ســکه‌های به عدد انگشتان یک دست« روانه زندان شده‌اند. در 
برخی مقاطع حتی گزارش شــد که مهریه پس از چک برگشتی، دومین 
عامل حبس در کشــور اســت. از نگاه حامیان طرح چنین وضعیتی نه 
 تنها بنیان خانواده ها را تهدید می کند بلکه باری سنگین بر دوش دستگاه 
قضایی و زندان ها گذاشته است. با این حال منتقدان هشدار می‌دهند که 
این »راه حل« ممکن است خود به معضلی تازه تبدیل شود و حقوق نیمی 

از جامعه را تضعیف کند.

نگرانی مدافعان حقوق زنان: روی دیگر سکه
از دید بســیاری از حقوقدانان و مدافعان حقوق زنان، مصوبه جدید 
پایان بخش یک چالش نیست بلکه آغازگر چالشی تازه برای زنان است. 
مهســا میرامینی، وکیل دادگستری، این طرح را به »چاقویی که با لبخند 
زده می شود« تشــبیه می کند؛ ظاهری آرام دارد اما عمق تبعاتش سال ها 
بعد زنانی را قربانی خواهد کرد که هیچ پناهی ندارند. به عقیده او و دیگر 
منتقدان، در جامعه‌ای که »هنوز زنان با موانع اشــتغال، تبعیض در ارث، 
عدم برابری در طلاق و حضانت مواجه‌اند« مهریه شــاید تنها پشــتوانه 
قانونی باشد که برای حمایت از زن در اختیار دارد؛ و اکنون همین تکیه گاه 

نیز در آســتانه فرو ریختن اســت. منتقدان اســتدلال می کنند که قانون 
جدید، بار مشــکل را یک ســویه بر دوش زنان می‌اندازد. اگر مردان توان 
مالی ندارند، چرا تاوان آن را زنان بدهند؟ میرامینی می پرســد: »اگر هدف 
طرح عدالت اســت چرا فقط یک طرف رابطه باید »ببخشد« و »تحمل 
کنــد؟« از نگاه او به  جای کاهش حقوق قانونــی زن باید درباره افزایش 
مســئولیت پذیری مردان گفت‌وگو شــود. در غیر این صــورت، طرح ۱۴ 
ســکه‌ای مهریه هرچند در ظاهر عدالت جویانه است، »در باطن، نوعی 
ساده ســازی خطرناک« بوده و حذف ابزارهای حمایتی زنان را نه اصلاح 

ساختار که بازتولید تبعیض می‌داند.
یکــی دیگر از دغدغه هــای جدی، مغایرت ایــن محدودیت با روح 
شــریعت اسلامی است. براســاس فقه اسلامی هیچ سقفی برای مهریه 
تعیین نشــده و قرآن مردان را تشــویق به پرداخت مهریه زنان با رضایت 
خاطر کرده است. به گفته منتقدان، تعیین سقف کیفری ۱۴ سکه به  نوعی 
دور زدن شــرع محسوب می شود؛ گویی حمایت از زنان فقط زمانی مهم 
اســت که مزاحم آسایش مردان نباشــد. این انتقاد جنبه عملی هم دارد: 
حذف ضمانت اجرای مهریه، قدرت چانه‌زنی زن هنگام طلاق را به‌‌ شدت 
کاهش می‌دهد. بســیاری از زنان در یک ساختار حقوقی مردمحور برای 
دســتیابی به حقوق خود در زمان طلاق یا خروج از یک رابطه ناســالم، 
ناچار بودند از اهرم مهریه استفاده کنند. به عنوان مثال، زنانی که خواهان 
طلاق و حضانت فرزندان شــان بودنــد، اغلب با »دیــوار بتُُنی« قوانین 
یک جانبه مواجه می شــدند و تنهــا راه چاره را معاملــه از طریق مهریه 
می‌دیدند. مهوش کریمی، وکیل دادگستری، می گوید: »زنی که تقاضای 
طلاق همراه با حضانت فرزندانش را دارد معمولًاً با یک دیوار بتنی روبه‌رو 
اســت. در این موارد، تنها راه چاره معامله از طریق مهریه اســت. به این 
معنا که زن با بخشیدن مهریه‌اش، طلاق و حضانت فرزندانش را معامله 
می کند«. حالا اگر این ابزار از دســت زن گرفته شود، منتقدان می پرسند: 
چه تضمین جایگزینی برای حمایت از زنان وجود خواهد داشــت؟ آیا در 
ازای کاهش مهریه، حقوق تازه‌ای به زنان داده خواهد شد مثلًاً حق طلاق 
یک طرفه یا بیمه های حمایتی؟ یا قرار است زنان »بدون مهریه، بدون حق 

طلاق، بدون استقلال مالی، تنها تحمل کنند«؟ 
برخی کارشناسان پیشنهادهایی برای جبران این خلأ مطرح کرده‌اند. 
ازجمله »بیمه طلاق« به‌ عنوان پشتوانه‌ای دولتی- شبیه بیمه بیکاری- که 
در صورت وقوع طلاق به زنان )به‌ویژه زنان خانه‌دار یا کم‌درآمد( مستمری 
و حمایت مالی دهد. به عقیده آنان، اگر قانون گذار ابزار ســنتی مهریه را 
محدود می کند باید با ایجاد سازوکارهای نوین حمایتی، نگذارد که زنان 
در وانفســای مشــکلات اقتصادی و اجتماعی پس از زندگی مشترک، 

بی پناه و بی حمایت بمانند.

موافقان قانون جدید: پایان زندان مهریه و مهریه های نجومی
در سوی مقابل، حامیان طرح ۱۴ سکه‌ای معتقدند که این اقدام گامی 
ضروری برای تامین عدالت و عقلانیت در نهاد خانواده است. از نگاه آنان، 
مهریه در دهه‌های اخیر از فلسفه اصلی خود- که نشان محبت و تعهد مرد 
به زن بوده- فاصله گرفته و به عاملی بحران ساز بدل شده است. مهم ترین 
استدلال موافقان، معضل زندانیان مهریه است که گریبان گیر جامعه شده. 
آمار هزاران مرد زندانی به خاطر مهریه، زنگ خطری بود که قانون گذار را 
وادار به واکنش کرد. آنها تاکید می کنند بســیاری از این زندانیان صرفاًً به 
دلیل فقر و ناتوانی مالی پشــت میله ها رفته‌اند و این مجازات نه تنها بنیان 
خانواده آنها بلکه حیثیت و آینده شــان را نابود می کند. هیچ کس نباید به 
خاطر نداشــتن بضاعت مهریه در کنار مجرمان خطرناک زندانی شــود؛ 
چنان که عثمان سالاری، نایب‌رئیس کمیسیون قضایی مجلس به صراحت 
گفت: »حتی اگر یک نفر به نیت تشــکیل خانواده ازدواج کند و به  خاطر 
مهریــه به زندان بیفتد و در کنار یک قاتل جانــی قرار گیرد باید مانع این 
اتفاق شد«. به گفته او، طرح جدید با حذف جنبه کیفری مهریه های بالا 
هم حقوق بانوان را مد نظر داشــته و هم به تحکیــم بنیان خانواده کمک 
می کند. از دید موافقان، زن همچنان می تواند مهریه خود را از طرق مدنی 
مطالبــه کند )از طریق دادگاه خانواده و توقیــف اموال بدهکار( اما دیگر 
زندانی کردن همسر، بخشی از معادلات زندگی مشترک نخواهد بود. آنها 
امید دارند که با این تغییر، مهریه از یک »عامل بحران ســاز« به جایگاه 
واقعی خــود یعنی »نشــانه‌ای میان عدالت، منطــق و کرامت طرفین« 
بازگردد. مهار مهریه های غیرواقعی و سوءاستفاده‌های احتمالی از دیگر 
انگیزه های طراحان قانون برشــمرده می شود. در سال های گذشته تعیین 
مهریه های نجومی که هیچ سنخیتی با توان مالی زوج نداشت، رواج یافت 
و بعضاًً به‌ عنوان ابزار فشــار در اختلافات عمل می کرد. به باور موافقان 
وقتی ضمانت اجرای حبس از مهریه های خیلی ســنگین برداشته شود، 
دیگر این ارقام صوری کارکرد ســابق را نخواهند داشت. در واقع، طرح 
۱۴ ســکه‌ای پیامی به زوج‌ها می‌دهد که مهریه را مبلغی معقول و در حد 
توان انتخاب کنند؛ چراکه نه می توان با آن شوهر را تهدید به زندان کرد و نه 
می توان از آن به عنوان اهرم سودجویانه استفاده کرد. هرچند ممکن است 
اندک شــماری باشند که از ابتدا با نیت ســوء از »این حق شرعی« وارد 

ازدواج شــوند، اما در افکار عمومی مصادیق چنین سوءاستفاده هایی کم 
نبوده است. برای نمونه، درخواست مهریه های سنگین و طلاق در همان 
ابتدای زندگی مشــترک- چیزی که حتی رســانه ها از آن به »درآمدزایی 
از مهریه« یاد کرده‌اند- از مواردی اســت که موافقان قانون به آن اشــاره 
می کننــد. از دید آنان، محدود کردن ضمانت اجرای مهریه قرار اســت، 
مانع »اقدامات فریبکارانه و سالوســانه بعضی از زوجین« شود و اجازه 
ندهد مهریه به دستاویزی برای سوداگری مالی یا انتقام جویی تبدیل شود. 
نکته مهم دیگری که از سوی حامیان مطرح می شود، واقعیات اقتصادی 
امروز است. سقف ۱۱۰ ســکه در سال های گذشته تعیین شده بود؛ اما با 
جهش سرســام آور قیمت طلا و سکه حتی مهریه های به مراتب کمتر از 
آن نیز اکنون تبدیل به تعهداتی کمرشــکن شــده‌اند. به بیان دیگر، مردی 
که ۱۰ ســال پیش مهریه‌ای متوســط را تقبل کرده، امروز ممکن است با 
چندین برابر شدن قیمت سکه عملًاً ناتوان از ادای دین باشد. از این منظر، 
کاهش ســقف مهریه به ۱۴ سکه، تطبیق قانون با واقعیت اقتصاد کنونی 
است؛ تلاشی برای آنکه، نه حق شرعی زن از بین برود و نه تعهد مالی مرد 
به رقم هایی غیرقابل تصور برســد. با همه این استدلال‌ها به نظر می‌رسد 
ماجرای مهریه ۱۴ ســکه‌ای فراتر از یک تغییر عددی در قانون، به مثابه 
جدالی بر سر تعریف عدالت در خانواده است. آیا عدالت آن است که هیچ 
مرد بدهکاری به زندان نیفتد، یا آنکه هیچ زنی بدون پشتوانه نماند؟ هر دو 
سوی این بحث بر دغدغه های واقعی انگشت گذاشته‌اند. حامیان حقوق 
زنــان تاکید می کنند که »مهریه آخرین تضمین حقوق مالی زن در قانونی 
اســت که بسیاری از بندهایش مردمحور اســت« و حامیان طرح جدید 
هشــدار می‌دهند که زندان رفتن مرد برای مهریه، »خانــواده را از درون 
متلاشی می کند«. در این میان شــاید راه میانه، ایجاد اصلاحات مکمل 
باشد؛ مثلًاً همزمان با تحدید ضمانت مهریه، اختیارات مالی و اجتماعی 
زنان در خانواده تقویت شود یا سازوکارهای بیمه‌ای و حمایتی برای زنان 
مطلقه پیش بینی شود. به عقیده ناظران چنین تمهیداتی می تواند، تضمین 
کند که قانون جدید به جای آنکه صرفاًً یک  ســوی معادله را حل کند به 
تامین منافع هر دو طرف زندگی مشــترک بینجامد؛ چنان‌که در نهایت نه 
مردی به خاطر بدهی روانه حبس شود و نه زنی در گرداب مشکلات پس 

از طلاق، بی‌پناه بماند.

نوروز امســال تصاویــری از دیواره های سی‌وســه پل و دیگر بناهای 
تاریخی اصفهان منتشر شد که دل هر دوست‌دار میراث فرهنگی را به درد 

آورد: یادگاری نویسی با قلم، میخ یا کلید بر پیکر سنگ فرش‌ تاریخ. 
ایــن صحنه ها نه فقــط مصداقــی از تخریب میــراث بلکه نمودی 
هشــداردهنده از سســتی در نهادهای مدنی و فروکاستن حس تعلق به 
دارایی های مشترک‌اند. در ترازوی اندیشه های مختلف چنین کنش‌هایی، 
نقضی مضاعف بر حرمت آزادی اســت: نخســت، از آن‌رو که به حقوق 
مالکیت عمومی تعرض می‌شــود و دوم، بدان  سبب که حافظه‌ تاریخی و 
سرمایه‌ فرهنگی‌- به مثابه بستر شــکل گیری آزادی و نظم مدنی- هدف 

قرار می گیرد.
وندالیســم در متون علمی به‌ عنوان »تخریب عمدی و بی‌دلیل اموال 
عمومی یــا خصوصی بدون رضایــت مالک و بدون انگیزه‌ ســودمندی 

مستقیم« تعریف می شود.
 deviant( از منظر جامعه شناختی، وندالیســم نوعی »رفتار انحرافی
behavior( تلقی می شود که ضمن نقض هنجارهای اجتماعی، نمادهای 

مشترک فرهنگی و ساختارهای نمادین فضاهای عمومی را نیز هدف قرار 
می‌دهد. اســتنلی کوهن در مطالعه‌ کلاسیک خود، وندالیسم را نه صرفاًً 
یک جرم ســاده بلکه گونه‌ای از »اعتراض بی صدا« در قالب تخریب به 

نظم های مسلط اجتماعی و فرهنگی توصیف می کند.
اما راه حل چیســت؟ آیا صرفاًً با نصب دوربین بیشتر یا افزایش گشت 
انتظامــی می تــوان از تکرار چنیــن رخدادهایی جلوگیری کــرد؟ تجربه 

کشورهای دیگر چیز دیگری می گوید.
 crime( در رویکــرد حقوقی، وندالیســم به  عنوان جرم علیه امــوال
against property( تعریف شــده و در قوانین اغلب کشورها با عناوینی 

چون تخریب عمدی، آســیب به اموال عمومی، تخریب آثار فرهنگی یا 
دیوارنویســی غیرمجاز تحــت تعقیب قانونی قرار می گیرد. بســیاری از 
دولت ها در مواجهه با این پدیده، نه از سر قهر که با تکیه بر اصول، راهی 
می جویند: پاسداشت حق و قانون؛ بی آنکه دچار وسوسه‌ سرکوب شوند و 

دفاع از نظم؛ بی آنکه آزادی را زیر چکمه‌ اقتدار دفن کنند.
هابرمــاس در تحلیل خــود از »حوزه‌ عمومی« بــر نقش فضاهای 
مشترک در شکل گیری هویت مدنی و ظرفیت گفت‌وگوی عقلانی تاکید 
می کند. از این منظر، وندالیســم فرهنگی، »کنشی ضدگفت‌وگو« است؛ 
زیرا با مخدوش‌ کردن حافظه‌ بصری و معنوی یک جامعه، امکان تفاهم 

اجتماعی را تضعیف می کند.
نمونه های تاریخی به ‌روشــنی نشــان  می‌دهد که دولت ها در مواجهه 
با پدیده‌ وندالیســم همواره کوشــیده‌اند تا تعادلی ظریــف و حیاتی میان 
آزادی های مدنی و الزامات نظم عمومی برقرار کنند؛ موازنه‌ای که هرگونه 
اخلال در آن، بنیان های اندیشــه‌ را با خطر فروپاشــی مواجه می سازد. 

نمونه های حقوقی و سیاستی در کشورهای مختلف مؤید این نگاه‌اند. 
تجربه‌ نوروز ۱۴۰۴ و موارد بی شــمار پیش و پس از آن نشان می‌دهد 
که وندالیسم صرفاًً یک رفتار انحرافی فردی یا تخلف شهری نیست بلکه 
بازتاب خلأ در نظام سیاســت گذاری عمومی است؛ سیاست گذاری‌ای 
کــه باید به‌ جای واکنش هــای مقطعی، با طراحی مــداخلات پیش نگر 
و میان بخشــی، به مدیریت ریشــه های فرهنگی، آموزشی و اجتماعی 
این پدیده بپردازد. سیاســت گذاری عمومــی در اینجا به معنای فرآیندی 
اســتراتژیک برای تنظیم و اجــرای مجموعه‌ای از تصمیم هــا، منابع و 

نهادهاســت که با هدف ارتقای نظم مدنی، حفاظت از میراث فرهنگی و 
تقویت حس تعلق اجتماعی طراحی می شود.

در نبود چنین سیاســت گذاری، واکنش ها به تخریب های شــهری یا 
میراثی، محدود به اقدامات انتظامی، اعلام جرم یا ابراز تاســف مقامات 
می ماند؛ درحالی  که دولت ها در نظام های پیش‌رو، این مساله را با تدوین 
»سیاســت های فرهنگی پیشــگیرانه«، »برنامه های تربیت شهروندی« 
و »قانون گذاری دقیق با اجماع عمومی« پاســخ می‌دهند. به بیان دیگر 
مواجهه‌ موثر با وندالیسم، نیازمند حکمرانی چند سطحی است که در آن 
وزارت آموزش، نهادهای رسانه‌ای، شــوراهای شهری و وزارت میراث 

فرهنگی با هم‌افزایی عمل کنند.
وندالیسم نشانه‌ ضعف در سه ســطح اصلی سیاست گذاری عمومی 
است: سطح تنظیم گری )قانون گذاری شفاف و قابل اجرا(، سطح نهادی 
)توان عملیاتی نهادهای مسوول در پیشگیری و پاسخ( و سطح فرهنگی-
اجتماعی )توان آموزش و ارتقا هنجارهای جمعی(. طراحی »سیاســت 
ملی صیانت از حافظه‌ فرهنگی« می تواند یکی از راهبردهای کلیدی برای 
پر کردن این خلأ باشد؛ سیاستی که از یک سو بر آموزش مستمر مدنیت در 
مدارس و رسانه ها تاکید دارد و از سوی دیگر با ابزارهای تشویقی و تنبیهی 

متوازن، حریم آثار عمومی را حفظ می کند.
در نهایت، بازگشت به آنچه در نوروز ۱۴۰۴ در اصفهان رخ داد، ما را با 
پرسشی اساسی مواجه می سازد: چه نسبتی میان آزادی و مسئولیت مدنی 
برقرار اســت؟ وقتی دیوارهای سی‌وسه پل به بوم خودنمایی شخصی بدل 
می شود، در واقع نه آزادی گسترش یافته بلکه قرارداد اجتماعی تضعیف 
شده اســت. صیانت از میراث فرهنگی، نه سلب آزادی که دفاع از بستر 
آزادی اســت؛ زیرا جامعه‌ای که حافظه‌اش مخدوش شود، آینده‌اش را بر 

ویرانه های بی‌معنا خواهد ساخت.

دیدگاه:  یادداشت اجتماعی

چالش سیاست گذاری عمومی و وندالیسمچالش سیاست گذاری عمومی و وندالیسم
رســانه ها خبر از جــان باختن دو تکنســین فنی 
هنگام تعمیر هواپیمای بویینــگ ۷۳۷ وارش دادند. 
ســاعت ۱۲:۳۵ ظهر دیروز، ۲۱ اردیبهشت‌ ماه ۱۴۰۴، 
یک فروند هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ متعلق به شــرکت 
هواپیمایی وارش حین انجام عملیات تعمیراتی در محل 

تاسیسات شرکت فارسکو دچار سانحه شد.
بنابر گزارش های اولیه در جریان این عملیات، ارابه 
فرود جلوی هواپیما )لندینگ گیر( به‌ صورت ناخواسته 
جمع شده و در نتیجه، دماغه هواپیما فرو ریخته است. 
این ســانحه متاســفانه منجر به جان  باختن دو نفر از 

تکنسین های فنی حاضر در محل شد. 
جلیل یزدانی و محمود اعتصامی، جان باختگان این 

حادثه هستند.
مهدی رمضانی با اشــاره به سانحه برای هواپیمای 
بوئینــگ هواپیمایی وارش در یکــی از مراکز تعمیر و 
نگهداری هواپیما اظهار کرد: همکاران در دفتر بررسی 
سوانح و حوادث ســازمان هواپیمایی کشور بلافاصله 

پس از اطلاع این سانحه به محل اعزام شدند.
وی افزود: علاوه بــر این پلیس فرودگاه و مقامات 
قضایــی نیز در محل ســانحه حاضر شــده‌ و درحال 
بررســی موضوع هســتند. به زودی در رابطه با دلایل 
وقوع حادثه از سوی مراجع مربوطه اطلاع‌رسانی لازم 

صورت می گیرد.
تاکنون گزارشی از آسیب به سایر افراد یا خسارت به 

تاسیسات اعلام نشده است.

حادثه

 سازندگی کاهش سقف پرداخت مهریه
از 110سکه به 14 سکه را بررسی می کند

مردان راضی زنان ناراضی

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

سانحه برای بویینگ ۷۳۷ وارش
 دو تکنسین فنی جان باختند

علی معینی

کارشناس ‌ارشد سیاست گذاری عمومی



سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

سال هشتم  شماره 081966
دو شنبه 22 اردیبهشت 1404

آذربایجــان شــرقی - ســازندگی: با هــدف عمل به 
مســئولیت اجتماعی، پاســخگویی و خدمتگزاری 
مطلوب به مردم شریف استان، میز خدمت و ارتباطات 
مردمی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی در مصلــی بزرگ حضــرت امام 
خمینی)ره( تبریز دایر شــد. به گزارش روابط عمومی 
شرکت ملی پخش فرآورده های منطقه آذربایجان شرقی، 
مدیر این منطقه، ضمن تبریک ایام فرخنده دهه کرامت 
با اشاره با اهمیت حضور مدیران و مسئولان اجرایی در 
بین مردم و ارتباط موثر با شهروندان گفت: برپایی میز 
ارتباط مردمی مصلی نماز جمعه نمادی از امیدآفرینی، 
عمل به مسئولیت اجتماعی و پایبندی به ارزش های 
والای انقلاب می باشد. ناصر راشدی خاطرنشان کرد: 
در میز خدمــت و ارتباطات مردمی منطقه آذربایجان 
شــرقی، مراجعان و شــهروندان در خصوص مسائل 
کارت هوشمند سوخت، درخواست فرآورده های نفتی 
و ســایر موارد توسط مسئولان و کارشناسان منطقه 

راهنمایی شدند .

تقدیر مدیرعامل شرکت پتروشیمی تبریز
 ســیدنورالله میراشــرفی، مدیرعامل شــرکت 
پتروشیمی تبریز از تعامل و همکاری فعال ریاست و 
کارکنان ناحیه ویژه میانه و انبار نفت شــهید سپهبد 
حاج قاسم ســلیمانی در کنترل نشتی یک دستگاه 
تانکر متعلق به شــرکت پتروشیمی تقدیر کرد.  مدیر 
روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شرقی با اعلام این خبر اعلام کرد: 
سید نوراله میراشرفی مدیر عامل شرکت پتروشیمی 
تبریــز در پی مشــارکت و تعامل فعــال و موثر تیم 
عملیاتی انبار نفت شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
ناحیه ویژه میانه در کنترل نشتی یک دستگاه تانکر 
متعلق به شــرکت پتروشــیمی تبریز مقــارن با ایام 
تعطیلات نوروزی از همکاری و همراهی ریاســت و 

کارکنان این ناحیه تقدیر کرد.

گزارش ویژه

آگهی

برپایی میز خدمت و ارتباطات مردمی 
فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی


